
Verordnung zum Schutz von Naturdenkmalen in Berlin 

Vom 2. März 1993 

(GVBl. S. 155) 

BRV 791-1-88 

Zuletzt geändert durch Art. I 4. ÄndVO vom 4. 12. 2001 (GVBl.2002 S. 33) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

Lfd. Nr. Änderndes Gesetz Datum Fundstelle Betroffen Hinweis  

1. Art. I ÄndVO 10. 5. 1996 GVBl. S. 185  mWv 9. 6. 1996  

2. Art. I 2. ÄndVO 12. 5. 1997 GVBl. S. 321  mWv 29. 6. 1997  

3. Art. I 3. ÄndVO 30. 11. 1998 GVBl. S. 14  mWv 24. 1. 1999  

4. Art. I 4. ÄndVO 4. 12. 2001 GVBl.2002 S. 33  mWv 10. 2. 2002  

-------------------------------------------------------------------------------- 

Auf Grund der §§ 18 und 21 des Berliner Naturschutzgesetzes vom 30. Januar 1979 (GVBl. S. 183), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 21. Juli 1992 (GVBl. S. 234), wird verordnet: 

Inhaltsübersicht 

§ 1 Erklärung zum Naturdenkmal  

§ 2 Schutzgegenstand und Schutzzweck  

§ 3 Erhaltungspflicht  

§ 4 Gebote  

§ 5 Verbote  

§ 6 Genehmigungsbedürftige Handlungen  

§ 7 Duldungspflicht  

§ 8 Ordnungswidrigkeiten  

§ 9 Inkrafttreten  

Anlage 1  

Anlage 2  

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  



§ 1 Erklärung zum Naturdenkmal 

Die in den Anlagen 1 und 2 zu dieser Verordnung aufgeführten Einzelschöpfungen der Natur werden 
zu Naturdenkmalen erklärt.  

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

 

§ 2 Schutzgegenstand und Schutzzweck 

  (1) 1Der Schutzgegenstand ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieser Verordnung sind. 
2Der Schutzzweck ist die möglichst lange Erhaltung alter oder seltener oder wertvoller Bäume oder 
Baumgruppen sowie die Sicherung der noch vorhandenen, mindestens einen Kubikmeter großen 
Findlinge.  

 

  (2) Die der Anlage 1 zugeordneten Bäume werden wegen ihrer Seltenheit, Eigenart, 
außergewöhnlichen Schönheit und Mächtigkeit, kulturgeschichtlichen oder landschaftstypischen 
Kennzeichnung über den im Land Berlin bestehenden öffentlich-rechtlichen Schutz nach der 
Baumschutzverordnung vom 11. Januar 1982 (GVBl. S. 250) hinaus geschützt.  

 

  (3) Die der Anlage 2 zugeordneten Gesteinsblöcke werden als Findlinge geschützt, um sie wegen 
ihrer geologischen-historischen Bedeutung als eiszeitliche Zeugen der Nachwelt zu erhalten.  

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

 



§ 3 Erhaltungspflicht 

  (1) 1Jeder Eigentümer oder Nutzungsberechtigte von Grundstücken ist verpflichtet, das auf der 
Grundfläche befindliche Naturdenkmal zu erhalten und zu pflegen; hierzu gehören insbesondere die 
Beseitigung von erkennbaren Schäden und Schutzmaßnahmen gegen Schadeinwirkungen. 2Sofern es 
sich bei dem Naturdenkmal um einen noch lebenden Baum oder um eine Gruppe mit noch lebenden 
Bäumen handelt, ist er verpflichtet, das Naturdenkmal ausreichend mit Wasser zu versorgen.  

 

  (2) Die zuständige Behörde kann gegenüber dem Eigentümer oder dem Nutzungsberechtigten 
bestimmte, zur Erhaltung des Naturdenkmals erforderliche Maßnahmen auf dessen Kosten anordnen.  

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

 

§ 4 Gebote 

  (1) Der Eigentümer oder Nutzungsberechtigte des Grundstückes hat das Naturdenkmal gegen 
schädliche Einwirkungen und Störungen durch Dritte zu schützen.  

 

  (2) Der Eigentümer oder Nutzungsberechtigte des Grundstückes hat Schäden oder Beschädigungen, 
die offenkundig nachteilige Folgen für das Naturdenkmal bewirken, unverzüglich den Behörden für 
Naturschutz und Landschaftspflege zu melden.  

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

 



§ 5 Verbote 

  (1) Die Beseitigung eines Naturdenkmals sowie alle Handlungen, die zu einer Zerstörung, 
Beschädigung, Veränderung oder nachhaltigen Störung eines Naturdenkmals führen können, sind 
verboten.  

 

  (2) Bei einem Naturdenkmal der Anlage 1 ist es insbesondere verboten:  

 

1.wachstumsbeeinträchtigende Stoffe oder Flüssigkeiten in das Erdreich unterhalb der Baumkrone 
einzubringen oder schädliche Gase im Wurzelbereich zu verwenden, 

 

2.Pflanzenschutzmittel oder andere nichtmechanische Mittel einzusetzen, 

 

3.den Erdboden unter der Baumkrone abzugraben, aufzuschütten, zu verfestigen oder zu versiegeln, 

 

4.Materialien oder Abfälle unter der Baumkrone zu lagern oder dort Fahrzeuge oder Anhänger 
abzustellen oder zu reinigen, 

 

5.Zelte oder andere für die Unterkunft geeignete Einrichtungen unter der Baumkrone auf- oder 
abzustellen, 

 

6.Anlagen oder Abreitplätze unter der Baumkrone zu errichten oder einzurichten, auch wenn diese 
keiner öffentlich-rechtlichen Genehmigung bedürfen, 

 

7.unter der Baumkrone Feuer zu machen oder zu unterhalten, 

 

8.unter der Baumkrone Grillgeräte jedweder Art zu betreiben, 

 

9.die Rinde zu beschädigen oder die Baumkrone durch das Entfernen von Starkästen auszulichten oder 
zu verändern, 

 

10.Werbeträger, Leuchten oder Lichterketten anzubringen, Schaukeln, Seile, Drähte oder Schnüre am 
Holz zu befestigen. 



 

  (3) 1Bei einem Naturdenkmal der Anlage 2 ist es insbesondere verboten:  

 

1.Teile des Findlings herauszubrechen oder anderweitig eine Veränderung der ursprünglichen Form 
herbeizuführen, 

 

2.die Oberfläche des Findlings durch das Aufbringen von Chemikalien, Bemalung oder durch 
mechanische Bearbeitung zu verändern oder zu beschädigen, 

 

3.den Findling an eine andere Stelle zu verbringen, 

 

4.Abgrabungen zur Veränderung der Lage des Findlings vorzunehmen, 

 

5.Aufbauten oder Überbauungen vorzunehmen, Leitungen, Kabel, Leuchten oder Werbeträger zu 
befestigen, 

 

6.Materialien oder Abfälle auf oder am Findling zu lagern, 

 

7.den Findling einzuschütten oder durch Anpflanzungen oder durch dauernde Lagerung von Sachen 
der Betrachtung zu entziehen, 

 

8.Feuerstellen auf oder unter oder am Findling zu unterhalten. 

 

2Die Verbote der Nummern 4, 6 bis 8 gelten auch für den Bereich eines Randstreifens von drei Metern 
Breite im Umkreis des Findlings, gemessen von dessen Außenkante.  

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 



in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

 

§ 6 Genehmigungsbedürftige Handlungen 

  (1) Bei einem Naturdenkmal der Anlage 1 ist genehmigungsbedürftig:  

 

1.gesunde oder abgestorbene Äste, Zweige oder Reste abgebrochener Kronenholzteile zu entfernen, 

 

2.Wurzeln zu kappen, 

 

3.baumchirurgische Maßnahmen oder Kronenverspannungen oder Verankerungen vorzunehmen, 

 

4.Zäune oder sonstige Grenzbefestigungen unter der Baumkrone zu errichten, 

 

5.Lastentransport oder Baufahrzeugverkehr über den Wurzelbereich unterhalb der Baumkrone, 

 

6.Leitungen, Kabel oder Rohre im oder auf dem Erdreich unter der Baumkrone zu verlegen, 
vorhandene Anlagen dieser Art zu verändern, zu erneuern oder aus dem Boden zu entfernen. 

 

  (2) Bei einem Naturdenkmal der Anlage 2 ist genehmigungsbedürftig im Randstreifen von drei 
Metern Breite im Umkreis des Findlings:  

 

1.das Anpflanzen von Bäumen, 

 

2.Lastentransport oder Baufahrzeugverkehr, 

 

3.Leitungen, Kabel, Rohre im oder auf dem Erdreich zu verlegen, vorhandene Anlagen dieser Art zu 
verändern, zu erneuern oder aus dem Boden zu entfernen. 

 

 

 



 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

 

§ 7 Duldungspflicht 

  (1) Der Eigentümer oder Nutzungsberechtigte des Grundstückes hat das Aufstellen oder Anbringen 
von Bild- und Schrifttafeln, die auf den Schutz oder die Bedeutung des Naturdenkmals hinweisen, zu 
dulden, soweit dadurch die Nutzung der Grundfläche nicht unzumutbar beeinträchtigt wird.  

 

  (2) Der Eigentümer oder Nutzungsberechtigte des Grundstückes hat nach vorheriger 
Benachrichtigung den Bediensteten und Beauftragten der Behörden für Naturschutz und 
Landschaftspflege den Zutritt zum Grundstück zu ermöglichen und die Überprüfung des 
Naturdenkmals zu dulden.  

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

 

§ 8 Ordnungswidrigkeiten 

Ordnungswidrig im Sinne des § 49 Abs. 1 Nr. 5 und 18 des Berliner Naturschutzgesetzes handelt, wer 
vorsätzlich oder fahrlässig  

 

1.entgegen § 3 Abs. 1 der Erhaltungspflicht nicht nachkommt oder 

 

2.entgegen § 4 gebotene Handlungen unterläßt oder 

 



3.ein Naturdenkmal beseitigt oder eine Handlung vornimmt, die zu einer Zerstörung, Beschädigung, 
Veränderung oder nachhaltigen Störung eines Naturdenkmals führt, oder eine nach § 5 Abs. 2 oder 3 
verbotene Handlung vornimmt oder 

 

4.entgegen § 6 eine Handlung ohne Genehmigung vornimmt. 

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

 

§ 9 Inkrafttreten 

  (1) Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung[1] im Gesetz- und Verordnungsblatt für 
Berlin in Kraft.  

 

  (2) [gegenstandslos]  

 

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

[1] Verkündet am 22. 4. 1993. 

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 

in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  



Anlage 1[1]   

 

Mitte 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

1-1/B 

(I-1/B) 

 1 

Gleditsia triacanthos 

Lederhülsenbaum 

 a) 110001 

b) 21 

c) 4 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Invalidenstraße 43 links vor dem Museum für Naturkunde 

  

1-2/B 



(I-2/B) 

 1 

Paulownia tomentosa 

Blauglockenbaum 

 a) 110001 

b) 921 

c) 1 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Gelände der Charité südöstlich des Instituts für Röntgendiagnostik 

  

1-3/B 

(I-3/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110001 

b) 921 

c) 1 

 Schönheit 

 Gelände der Charité Rasenfläche im Eckbereich Schumannstraße/Luisenstraße 

  

1-4/B 

(I-4/B) 

 1 

Phellodendron amurense 

Amur-Korkbaum 

 a) 110001 

b) 22 



c) 21 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Gelände der Charité nördlich der Pathologie 

  

1-5/B 

(I-5/B) 

 1 

Aesculus × carnea 

Rote Rosskastanie 

 a) 110001 

b) 820 

c) 8 

 Schönheit 

 Unter den Linden 6 Vorhof der Humboldt-Universität 

  

1-6/B 

(I-6/B) 

(I-7/B) 

 2 

Ginkgo biloba 

Fächerblattbaum 

 a) 110001 

b) 820 

c) 8 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Unter den Linden 6 hinterer Hof/Vorhof der Humboldt-Universität 

  



1-7/B 

(I-8/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110001 

b) 820 

c) 51 

 Schönheit 

 Bebelplatz Grünfläche am Operncafé 

  

1-8/B 

(I-9/B) 

 1 

Koelreuteria paniculata 

Rispiger Blasenbaum 

 a) 110001 

b) 818 

c) 13 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Waisenstraße Grünanlage gegenüber dem Grundstück Nr. 28 

  

1-9/B 

(I-10/B) 

 1 

Celtis occidentalis [L.] 

Amerikanischer Zürgelbaum 

 a) 110001 



b) 819 

c) 71 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Klosterstraße 66 Ecke Parochialstraße (Kirchhof) 

  

1-10/B 

(I-11/B) 

 2 

Sophora japonica 

Schnurbaum 

 a) 110001 

b) 720 

c) 73 

 Seltenheit 

 nordwestlich des Deutschen Doms nahe Charlottenstraße 

  

1-11/B 

(II-1/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane „Kaiserplatane” 

 a) 110002 

b) 5 

c) 2251 

 landeskundliche 

Gründe 

Eigenart 

 Neue Potsdamer Straße Höhe Einmündung Margaretenstraße 



  

1-12/B 

(II-11/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110002 

b) 52 

c) 435 

 Schönheit 

Eigenart 

 Alt-Moabit 143-145 Ehem. Hauptzollamt/Packhof 

  

1-13/B 

(II-2/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110002 

b) 52 

c) 435 

 Schönheit 

 Alt-Moabit 143-145 Ehem. Hauptzollamt/Packhof 

  

(II-12/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

  



  

  

1-14/B 

(II-3/B) 

 1 

Carpinus betulus 

Gemeine Hainbuche 

 a) 110002 

b) 47 

c) 172/1 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Wilsnacker Straße 5 Ecke Turmstraße Hofbereich 

  

1-15/B 

(II-4/B) 

 1 

Ailanthus altissima 

Drüsiger Götterbaum 

 a) 110002 

b) 8 

c) 3775 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Einemstraße 20 A/20 B 

  

1-16/B 

(II-5/B) 

 1 



Platanus orientalis 

Orientalische Platane 

 a) 110002 

b) 8 

c) 3716 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Calandrelli-Anlage neben Villa v. d. Heydt Reichpietschufer 

  

1-17/B 

(II-6/B) 

 2 

Platanus × acerifolia 

Platane 

1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110002 

b) 39 

c) 256 

 Schönheit 

(als Gruppe) 

 Wiebestraße 28 Werksgelände Einfahrtsbereich 

  

1-18/B 

(II-7/B) 

 2 

Celtis occidentalis [L.] 

Amerikanischer Zürgelbaum 



 a) 110002 

b) 8 

c) 3576 

 Schönheit 

(als Gruppe) 

 Köbisstraße 

südlich Canisius-Kolleg 

  

1-19/B 

(II-9/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110002 

b) 5 

c) 181 

 Schönheit 

 Matthäikirchplatz 

  

1-20/B 

(II-10/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110002 

b) 54 

c) 173 

 Schönheit 

 Katharina-Heinroth-Ufer 2 



Grünfläche 

  

1-21/B 

(II-8/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110002 

b) 52 

c) 374 

 Schönheit 

 Carl-von-Ossietzky-Park 

Eingangsbereich Alt-Moabit 

  

(II-13/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

  

  

  

1-22/B 

(III-1/B) 

 1 

Acer monspessulanum 

Französischer Ahorn 

 a) 110003 

b) 20 

c) 215 



 Schönheit 

Seltenheit 

 Turiner Straße 20 Hinterhof 

  

1-23/B 

(III-3/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110003 

b) 18 

c) 4/4 

 Schönheit 

 Grünanlage Plötzensee zwischen Dohnagestell und Plötzensee 

  

1-24/B 

(III-4/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110003 

b) 204 

c) 214 

 Schönheit 

 Malplaquetstraße 41 Hinterhof 

  

1-25/B 

(III-5/B) 

 1 



Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110003 

b) 14 

c) 398 

 Schönheit 

 Schulstraße 109 

2. Hinterhof 

  

1-26/B 

(III-6/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110003 

b) 14 

c) 4/1 

 Schönheit 

 Kinderklinik Wedding gegenüber Station 8 

Reinickendorfer Straße 61 

Universitätsklinikum RVK 

  

1-27/B 

(III-7/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110003 

b) 26 



c) 153 

 Schönheit 

 RVK-Gelände 

  

(III-8/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

  

  

  

1-28/B 

(III-9/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110003 

b) 27 

c) 438 

 Schönheit 

 Tegeler Straße 14 Gehölzanlage 

  

1-29/B 

(III-10/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110003 

b) 14 



c) 438 

 Schönheit 

 Liebenwalder Straße 41 

  

1-30/B 

(III-11/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110003 

b) 14 

c) 411 

 Schönheit 

 Hochstädter Straße 13 

  

1-31/B 

(III-12/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110003 

b) 19 

c) 575 

 Schönheit 

 Friedhof Plötzensee 

  

(III-13/B) 

 2 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 



Blut-Buche 

  

  

  

1-32/B 

(III-14/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110003 

b) 3 

c) 417 

 Schönheit 

 Koloniestraße 

Kolonie Panke, 

Parz. 95 

  

1-33/B 

(III-15/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110003 

b) 19 

c) 525 

 Schönheit 

 Seestraße 126 

St.-Johannis-Kirchhof Kriegsgräberfeld 

  



 

Friedrichshain – Kreuzberg 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

2-1/B 

(V-1/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110005 

b) 8 

c) 5 

 Schönheit 

 Landsberger Allee 32 südlich des Sportplatzes 

  

2-2/B 

(V-2/B) 

 1 



Acer saccharinum 

Silber-Ahorn 

 a) 110005 

b) 3 

c) 5059 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Volkspark Friedrichshain 

  

(V-5/B) 

 1 

Catalpa bignonioides 

Südlicher Trompetenbaum 

  

  

  

2-3/B 

(V-3/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110005 

b) 3 

c) 5059 

 Schönheit 

 Volkspark Friedrichshain 

  

(V-6/B) 

(V-7/B) 



(V-8/B) 

 3 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

  

  

  

2-4/B 

(V-9/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110005 

b) 9 

c) 250 

 Schönheit 

 Forckenbeckplatz südlich Bereich nahe Eldenaer Straße 

  

2-5/B 

(V-10/B) 

 1 

Ginkgo biloba 

Fächerblattbaum 

 a) 110005 

b) 13 

c) 1246 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Koppenstraße 76 Schulhof 



  

2-6/B 

(V-11/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110005 

b) 33 

c) 135 

 Schönheit 

 Alt-Stralau 4 

  

2-7/B 

(V-21/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110005 

b) 33 

c) 182 

 Schönheit 

 Alt-Stralau 17 

  

2-8/B 

(V-12/B) 

 1 

Salix alba 

Silber-Weide 

 a) 110005 



b) 34 

c) 7 

 Schönheit 

 Alt-Stralau 42-43 

  

2-9/B 

(V-13/B) 

 1 

Populus nigra 

Schwarz-Pappel 

 a) 110005 

b) 36 

c) 6 

 Schönheit 

 Tunnelstraße 1 

  

2-10/B 

(V-14/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110005 

b) 36 

c) 8 

 Schönheit 

 Tunnelstraße 3-4 

  

2-11/B 

(V-15/B) 



 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110005 

b) 36 

c) 9 

 Schönheit 

 Tunnelstraße 5-11 Friedhof nordwestlich der Kirche 

  

2-12/B 

(V-16/B) 

 1 

Acer pseudoplatanus 

Berg-Ahorn 

 a) 110005 

b) 36 

c) 39 

 Schönheit 

 Tunnelstraße 30 

  

2-13/B 

(V-17/B) 

 1 

Ulmus carpinifolia 

Feld-Ulme 

 a) 110005 

b) 2 

c) 8000 

 Schönheit 



 Otto-Braun-Straße/Ecke Friedenstraße; nordwestlich der Bartholomäus-Kirche 

  

2-14/B 

(V-18/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110005 

b) 3 

c) 5001 

 Schönheit 

 Georgenkirchstraße 69-70 

hinterer rechter Grundstücksbereich 

  

2-15/B 

(V-19/B) 

 1 

Crataegus laevigata 

Paul's Scarlet Rotdorn 

 a) 110005 

b) 13 

c) 1211 

 Schönheit 

 Fürstenwalder Straße 16-19 südlich des Gebäudes Nr. 16 

  

2-16/B 

(V-20/B) 

 1 

Gleditsia triacanthos 



Lederhülsenbaum 

 a) 110005 

b) 21 

c) 228 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Boxhagener Platz nördlicher Bereich 

  

2-17/B 

(V-22/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110005 

b) 14 

c) 50 

 Schönheit 

 Löwestraße 10 A Hofbereich 

  

2-18/B 

(VI-11/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110006 

b) 6 

c) 681/222 

 Schönheit 

 Methfesselstraße 19/Wilhelmshöhe 9 



am Zaun in der Grünanlage 

  

2-19/B 

(VI-9/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110006 

b) 6 

c) 226/1 

 Schönheit 

 Methfesselstraße 28-48 

Brauerei südlich der Einfahrt 

  

2-20/B 

(VI-1/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110006 

b) 6 

c) 222/16 

 Schönheit 

 Methfesselstraße 43 Wilhelmshöhe Spielplatz 

  

2-21/B 

(VI-5/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 



Balkan-Rosskastanie 

 a) 110006 

b) 6 

c) 231/6 

 Schönheit 

 Viktoriapark östlicher Teil nahe Methfesselstraße 

  

2-22/B 

(VI-2/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110006 

b) 4 

c) 46 

 Schönheit 

 Dreifaltigkeitsfriedhof Eingang Bergmannstraße 

  

2-23/B 

(VI-3/B) 

 3 

Celtis australis [L.] 

Südlicher Zürgelbaum 

 a) 110006 

b) 6 

c) 3009 

 Schönheit 

Seltenheit 

(als Gruppe) 



 Vor Mehringdamm 107 

  

2-24/B 

(VI-4/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110006 

b) 6 

c) 222/17 

 Schönheit 

 Wilhelmshöhe (Privatstraße) Rondell 

  

2-25/B 

(VI-6/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110006 

b) 192 

c) 336 

 Schönheit 

 Wrangelstraße 128 Schulhof (Kitagelände) 

  

2-26/B 

(VI-10/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 



 a) 110006 

b) 192 

c) 189 

 Schönheit 

Eigenart 

 Wrangelstraße 137 Vorgarten 

  

2-27/B 

(VI-7/B) 

 1 

Catalpa bignonioides 

Südlicher Trompetenbaum 

 a) 110006 

b) 6 

c) 3042 

 Schönheit 

Eigenart 

 Wartenburgstraße 1 Vorgarten 

  

2-28/B 

(VI-8/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110006 

b) 5 

c) 72/4 

 Schönheit 

landeskundliche 



Gründe 

 Hallesches Ufer Ecke Köthener Brücke 

  

2-29/B 

(VI-13/B) 

 2 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110006 

b) 6 

c) 3042 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 Großbeerenstraße 22 Vorgarten 

  

 

Pankow 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 



c) Flurstück 

  

3-1/B 

(IV-1/B) 

 3 

Sophora japonica 

Schnurbaum 

 a) 110004 

b) 115 

c) 125 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Syringenplatz im nördlichen Teil der Grünanlage 

  

3-2/B 

(IV-2/B) 

 1 

Salix matsudana ‚Tortuosa’ 

Chinesische Baum-Weide 

 a) 110004 

b) 216 

c) 20 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 Storkower Straße 69-67 Gartenhof 

  

3-3/B 

(IV-3/B) 



 1 

Ginkgo biloba 

Fächerblattbaum 

 a) 110004 

b) 218 

c) 48 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Senefelder Straße 6 

Schulhof (Hausmeistergarten) 

  

3-4/B 

(IV-4/B) 

 1 

Salix matsudana ‚Tortuosa’ 

Chinesische Baum-Weide 

 a) 110004 

b) 115 

c) 126 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 Sigridstraße Grünstreifen vor dem Grundstück Nr. 5 

  

3-5/B 

(IV-5/B) 

 2 

Prunus serrulata ‚Kanzan’ 

Hohe Nelken-Kirsche 



 a) 110004 

b) 116 

c) 139 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Kniprodestraße 113 B Vorgarten 

  

3-6/B 

(IV-6/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110004 

b) 18 

c) 60 

 Schönheit 

 Prenzlauer Allee 1 Friedhof der St. Marien- und der St. Nicolai-Kirchengemeinde 

  

3-7/B 

(IV-7/B) 

 1 

Gleditsia triacanthos 

Lederhülsenbaum 

 a) 110004 

b) 319 

c) 4 

 Seltenheit 

Eigenart 

 Falkplatz nahe Gleimstraße 



  

3-8/B 

(IV-8/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110004 

b) 319 

c) 4 

 Seltenheit 

 Falkplatz am Spielplatz 

  

3-9/B 

(IV-9/B) 

(IV-10/B) 

 2 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110004 

b) 319 

c) 4 

 Schönheit 

 Falkplatz gegenüber dem Grundstück 

Gleimstraße 53 

  

3-10/B 

(XVIII-1/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 



Balkan-Rosskastanie 

 a) 110545 

b) 254 

c) 161 

 Schönheit 

 Park am Weißensee 

  

(XVIII-4/B) 

 1 

Tilia platyphyllos 

Sommer-Linde 

  

  

  

3-11/B 

(XVIII-5/B) 

 1 

Juglans nigra 

Schwarznuss 

 a) 110545 

b) 254 

c) 161 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Park am Weißensee südwestlicher Bereich Höhe 

Albertinenstraße 13-16 

  

3-12/B 

(XVIII-2/B) 



 1 

Carya cordiformis 

Bitternuss 

 a) 110545 

b) 254 

c) 161 

 Seltenheit 

 Park am Weißensee 

  

(XVIII-3/B) 

 1 

Carya ovata [(Mill.). 

K. Koch] 

Schuppenrinden-Hickory 

  

  

  

3-13/B 

(XVIII-7/B) 

 1 

Corylus colurna 

Baumhasel 

 a) 110545 

b) 255 

c) 125 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Park am Weißensee Sondergarten Amalienstraße 3 vorderer Bereich 

  



3-14/B 

(XVIII-8/B) 

 1 

Quercus cerris 

Zerr-Eiche 

 a) 110545 

b) 245 

c) 57 

 Seltenheit 

 vor Albertinenstraße 6-8 

  

3-15/B 

(XVIII-9/B) 

 1 

Populus nigra 

Schwarz-Pappel 

 a) 110545 

b) 255 

c) 183 

 Schönheit 

 Grünanlage 

Woelckpromenade gegenüber Nr. 31 

  

3-16/B 

(XVIII-10/B) 

 1 

Populus nigra 

Schwarz-Pappel 

 a) 110545 



b) 255 

c) 68 

 Schönheit 

 Am Kreuzpfuhl Mitte des südlichen Parallelweges 

  

3-17/B 

(XVIII-11/B) 

 2 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110545 

b) 254 

c) 39 

 Schönheit 

 Berliner Allee 185 „Brechthaus” Hof 

  

3-18/B 

(XVIII-12/B) 

 1 

Acer platanoides 

Spitz-Ahorn 

 a) 110545 

b) 263 

c) 185 

 Schönheit 

 Friedhof St. Bartholomäus östlicher Bereich, Straße 18 hinter Kapelle rechts 

  

3-19/B 

(XVIII-13/B) 



 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110545 

b) 263 

c) 143 

 Schönheit 

 Friedhof Ev. Kirchengemeinde Weißensee, Mittelweg-Rondell Bernkasteler Straße 61-64 

  

3-20/B 

(XVIII-14/B) 

 1 

Gleditsia triacanthos 

Lederhülsenbaum 

 a) 110545 

b) 244 

c) 189 

 Schönheit 

 St. Joseph-Krankenhaus 

Gartenstraße 1-5 

westlicher Bereich 

  

(XVIII-15/B) 

 1 

Pseudotsuga menziesii 

Douglasie 

  

  

  



3-21/B 

(XVIII-16/B) 

 1 

Prunus virginiana 

Virginische Traubenkirsche 

 a) 110545 

b) 253 

c) 120 

 Seltenheit 

 Buschallee 73-74 Hof 

  

3-22/B 

(XVIII-17/B) 

 1 

Salix fragilis 

Bruch-Weide 

 a) 110545 

b) 253 

c) 39 

 Schönheit 

 Grünanlage 

gegenüber Piesporter Straße 83-84 

  

3-23/B 

(XVIII-18/B) 

 1 

Acer saccherinum 

Silber-Ahorn 

 a) 110545 



b) 335 

c) 498 

 Schönheit 

 vor Kastanienallee 2 Grünstreifen 

  

3-24/B 

(XVIII-19/B) 

 1 

Acer pseudoplatanus 

Berg-Ahorn 

 a) 110545 

b) 325 

c) 168 

 Schönheit 

 Kinderheim Blankenburg Heinersdorfer Straße Waldstück nahe Parkstraße 

  

3-25/B 

(XVIII-21/B) 

 1 

Quercus frainetto 

Ungarische Eiche 

 a) 110545 

b) 364 

c) 293 

 Schönheit 

 Bahnhofstraße 4 

  

3-26/B 

(XVIII-20/B) 



 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110545 

b) 325 

c) 37 

 Schönheit 

 Bahnhofstraße 10-15 

Krankenpflegeheim „Albert Schweitzer“ 

nördlich Haus 11 

  

3-27/B 

(XVIII-22/B) 

 1 

Ulmus carpinifolia 

Feld-Ulme 

 a) 110545 

b) 293 

c) 4007 

 Schönheit 

 Am Fließ/Märchenweg östlich des Feldgrabens 

  

3-28/B 

(XIX-1/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110560 

b) 148 



c) 65 

 Schönheit 

 Brosepark westlicher Bereich 

  

(XIX-3/B) 

(XIX-4/B) 

 2 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

  

  

  

(XIX-5/B) 

 1 

Acer platanoides 

Spitz-Ahorn 

  

  

  

(XIX-6/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

  

  

  

3-29/B 

(XIX-7/B) 

 1 



Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110560 

b) 140 

c) 472 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Brosepark mittlerer Bereich 

  

3-30/B 

(XIX-2/B) 

 1 

Carpinus betulus 

Gemeine Hainbuche 

 a) 110560 

b) 140 

c) 472 

 Schönheit 

 Brosepark östlicher Bereich 

  

(XIX-8/B) 

 1 

Acer pseudoplatanus 

Berg-Ahorn 

  

  

  

(XIX-9/B) 

 1 



Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

  

  

  

3-31/B 

(XIX-10/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110560 

b) 139 

c) 258 

 Schönheit 

 Waldstraße Ecke Altenberger Weg 

  

3-32/B 

(XIX-11/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110560 

b) 147 

c) 311 

 Schönheit 

 vor Waldstraße 83 

  

3-33/B 

(XIX-12/B) 



 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110560 

b) 130 

c) 96 

 Schönheit 

 Schönhauser Straße 49 

  

3-34/B 

(XIX-13/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110560 

b) 154 

c) 151 

 Schönheit 

 Schloßpark Niederschönhausen 

  

(XIX-14/B) 

 1 

Tilia cordata 

Winter-Linde 

  

  

  

3-35/B 

(XIX-15/B) 



(XIX-16/B) 

(XIX-17/B) 

(XIX-18/B) 

(XIX-19/B) 

(XIX-20/B) 

 6 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110560 

b) 154 

c) 155 

 Schönheit 

 Schloßpark Niederschönhausen 

  

3-36/B 

(XIX-21/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110560 

b) 148 

c) 239 

 Schönheit 

 Schloßpark Niederschönhausen 

  

(XIX-22/B) 

(XIX-23/B) 

 2 

Fagus sylvatica 



Rot-Buche 

  

  

  

(XIX-24/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

  

  

  

3-37/B 

(XIX-29/B) 

(XIX-30/B) 

(XIX-31/B) 

(XIX-32/B) 

(XIX-33/B) 

(XIX-34/B) 

 6 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110560 

b) 154 

c) 112 

 Schönheit 

 Schloßpark Niederschönhausen 

  

3-38/B 

(XIX-25/B) 



 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110560 

b) 159 

c) 85 

 Schönheit 

 Ossietzkystraße 13 hinterer Grundstücksbereich 

  

3-39/B 

(XIX-26/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110560 

b) 18 

c) 2 

 Schönheit 

 Bucher Forst 

Jagen 507 östlich des Seegrabens 

  

3-40/B 

(XIX-27/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110560 

b) 54 

c) 26 



 Schönheit 

 Klinikum Buch nahe Haus 401 

  

3-41/B 

(XIX-28/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110560 

b) 37 

c) 5 

 Schönheit 

 Am Lietzengraben nördlich Berliner Ring südlich Schönerlinder Chaussee 

  

3-42/B 

(XIX-35/B) 

 1 

Quercus rubra 

Rot-Eiche 

 a) 110560 

b) 158 

c) 113 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Bürgerpark 

Wilhelm-Kuhr-Straße 9 

südlich der Panke nördlich der Gaststätte 

  

3-43/B 



(XIX-36/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110560 

b) 158 

c) 113 

 Schönheit 

 Bürgerpark 

Wilhelm-Kuhr-Straße 9 

südlich der Panke nördlicher Bereich 

  

3-44/B 

(XIX-37/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110560 

b) 152 

c) 116 

 Schönheit 

landeskundliche 

Gründe 

 Volkspark Schönholzer Heide nordwestlich des Wald- und Parkfriedhofs, südlich der Gedenkstätte 

  

3-45/B 

(XIX-38/B) 

 2 

Platanus × acerifolia 



Platane 

 a) 110560 

b) 159 

c) 11 

 Schönheit 

 Parkstraße 37/39 

  

3-46/B 

(XIX-39/B) 

 1 

Tilia europaea 

Linde 

 a) 110560 

b) 120 

c) 246 

 landeskundliche 

Gründe 

 Friedrich-Engels-Straße 190, 192 

  

 

Charlottenburg – Wilmersdorf 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 



Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

4-1/B 

(VII-1/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110007 

b) 12 

c) 309 

 Schönheit 

 Gedenkstätte Plötzensee 

  

4-2/B 

(VII-2/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110007 

b) 1 

c) 477 

 Schönheit 

 Fürstenbrunner Weg 30 Parkplatz 

  

4-3/B 

(VII-3/B) 



 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110007 

b) 15 

c) 2/19 

 Schönheit 

 Goebelstraße 94 

  

4-4/B 

(VII-4/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110007 

b) 15 

c) 2/19 

 Schönheit 

 Grünanlage Höhe Goebelstraße 58 

  

4-5/B 

(VII-5/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche (Drilling) 

 a) 110007 

b) 15 

c) 2/19 

 Schönheit 



Eigenart 

 Grünanlage Höhe Goebelstraße 70 

  

4-6/B 

(VII-6/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

„Podbielskieiche” 

 a) 110007 

b) 17 

c) 340 

 Schönheit 

 Olympia-Stadion/Olympisches Tor 

  

4-7/B 

(VII-7/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110007 

b) 17 

c) 455 

 Schönheit 

 Heerstraße/Scholzplatz 

  

4-8/B 

(VII-8/B) 

 1 



Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110007 

b) 17 

c) 36/17 

 Schönheit 

 Am Rupenhorn 3 20 m von südlicher Grundstücksgrenze entfernt 

  

4-9/B 

(VII-9/B) 

 1 

Taxodium distichum 

Sumpf-Zypresse 

 a) 110007 

b) 4 

c) 1033 

 Schönheit 

landeskundliche 

Gründe 

 Schloß Charlottenburg Park – nahe Mausoleum 

  

4-10/B 

(VII-10/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche (mehrstämmig) 

 a) 110007 

b) 1 

c) 23/1 



 Schönheit 

 Schloßpark Ruhwald 

  

(VII-11/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche (mehrstämmig) 

  

  

  

4-11/B 

(VII-12/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110007 

b) 17 

c) 48/118 

 Schönheit 

 U-Bahnhof Ruhleben zwischen Gleisanlage und Fahrdamm – östlich des Eingangs 

  

4-12/B 

(VII-13/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Pendula’ 

Grünlaubige Hänge-Buche 

 a) 110007 

b) 14 

c) 126/2 



 Schönheit 

 Ulmenallee 4 

  

4-13/B 

(VII-14/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110007 

b) 1 

c) 23/1 

 Schönheit 

 Ruhwaldpark (Wiese) westlich des Weges 

  

4-14/B 

(VII-15/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110007 

b) 5 

c) 425 

 landeskundliche 

Gründe 

 Savignyplatz Parkseite nördlich Kantstraße 

  

4-15/B 

(VII-16/B) 

(VII-17/B) 



 2 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110007 

b) 5 

c) 426 

 landeskundliche 

Gründe 

 Savignyplatz 

  

4-16/B 

(VII-18/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110007 

b) 7 

c) 1869/9 

 Schönheit 

 Fasanenstraße 23 

  

4-17/B 

(IX-1/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

 a) 110031 

b) 5 

c) 35/4 



 Schönheit 

 Forst Grunewald Jagen 117 

Saubucht 

  

4-18/B 

(IX-2/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

 a) 110031 

b) 6 

c) 68 

 Schönheit 

 Forst Grunewald Jagen 23 

Dachsberge 

  

4-19/B 

(IX-3/B) 

 2 

Ginkgo biloba 

Fächerblattbaum 

 a) 110030 

b) 6 

c) 44/14 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Bundesallee 12 

vor dem HdK-Gebäude 

  



4-20/B 

(IX-4/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110031 

b) 9 

c) 1319/2 

 Schönheit 

 Koenigsallee 27 A Grunewald 

  

4-21/B 

(IX-5/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110031 

b) 8 

c) 35 

 Schönheit 

 Wallotstraße 17 A Grunewald 

  

(IX-6/B) 

 1 

Tilia platyphyllos 

Sommer-Linde 

  

  

  



(IX-7/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

  

  

  

4-22/B 

(IX-8/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110031 

b) 8 

c) 25 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Wallotstraße 17 A 

  

4-23/B 

(IX-9/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110031 

b) 8 

c) 5/49 

 Schönheit 

 Wallotstraße 22/Koenigsallee 21 



  

4-24/B 

(IX-10/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110031 

b) 9 

c) 23 

 Schönheit 

 Koenigsallee 43–45 Vorgarten 43 A 

  

4-25/B 

(IX-11/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110030 

b) 6 

c) 44/17 

 Schönheit 

landeskundliche 

Gründe 

 Bundesallee Gerhart-Hauptmann-Anlage 

  

4-26/B 

(IX-12/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 



Platane 

 a) 110030 

b) 3 

c) 316 

 Schönheit 

 Güntzelstraße 18 Ecke Trautenaustraße 13 

  

 

Spandau 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

5-1/B 

(VIII-1/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110022 

b) 1 



c) 17/4 

 Schönheit 

 Tiefwerder Kehre Dorfstraße 

  

5-2/B 

(VIII-2/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 29 

c) 64 

 Seltenheit 

 Siemensstadt Grünstreifen 

Höhe Rohrdamm 32/32A 

  

(VIII-3/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

  

  

5-3/B 

(VIII-4/B) 

 1 

Tilia cordata 

Winter-Linde „Dorflinde” 

 a) 110017 

b) 3 



c) 632/46 

 Schönheit 

Eigenart landeskundliche Gründe 

 Alt-Kladow Ecke Sakrower Landstraße 

  

5-4/B 

(VIII-5/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 249 

c) 205 

 Schönheit 

 Mäckeritzstraße Ecke Jungfernheideweg 

  

5-5/B 

(VIII-6/B) 

 1 

Betula pendula 

Sand-Birke 

 a) 110010 

b) 29 

c) 468/3 

 Schönheit 

 Natalissteig 1–3 

  

5-6/B 

(VIII-7/B) 



 1 

Tilia cordata 

Winter-Linde 

 a) 110025 

b) 2 

c) 6/7 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Zitadellenhof 

nahe Einfahrt 

  

5-7/B 

(VIII-8/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Kenneseiche” 

 a) 110010 

b) 4 

c) 272 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Pionierstraße nahe Bötzow-Bahn 

  

5-8/B 

(VIII-9/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Erika-Eiche” 

 a) 110024 

b) 4 

c) 221 



 Schönheit 

 Magistratsweg 90 neben altem Gehöft 

  

5-9/B 

(VIII-10/B) 

(VIII-11/B) 

 2 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110012 

b) 4 

c) 158 

 Schönheit 

 Krankenhaus Hohengatow 

  

5-10/B 

(VIII-12/B) 

 2 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110012 

b) 3 

c) 100/10 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Alt-Gatow 54 Kindertagesstätte 

  

5-11/B 

(VIII-13/B) 

 1 



Chamaecyparis pisifera 

‚Squarrosa’ 

Silber-Zypresse 

 a) 110012 

b) 3 

c) 100/10 

 Schönheit 

Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Alt-Gatow 54 Kindertagesstätte 

  

5-12/B 

(VIII-14/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110017 

b) 4 

c) 12 

 Schönheit 

 Gatower Forst/Jagen 88 Wegekreuz nordwestlich Breitehorn 

  

5-13/B 

(VIII-15/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110010 

b) 1 

c) 191 



 Schönheit 

 Kolonie Glühwürmchengrund Schönauer Weg 

  

5-14/B 

(VIII-16/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110010 

b) 27 

c) 5/3 

 Schönheit 

 Grenadierstraße 8–12 

gegenüber Nr. 41 

  

5-15/B 

(VIII-17/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110010 

b) 29 

c) 157 

 Schönheit 

 Rohrdamm 

vor dem Eingang 

Airport-Hotel 

  

5-16/B 



(VIII-18/B) 

 2 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110024 

b) 4 

c) 13/3 

 Schönheit 

 Weinmeisterhornweg 202–210 vor der Villa 

  

(VIII-19/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

  

  

5-17/B 

(VIII-20/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110015 

b) 3 

c) 26/5 

 Schönheit 

 Nahe Gartenfelder Straße 46 A 

Haselhorst 

  

5-18/B 



(VIII-21/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110015 

b) 3 

c) 26/5 

 Schönheit 

 Im Winkel der Häuser Gartenfelder Straße 46–52 Haselhorst 

  

5-19/B 

(VIII-22/B) 

 1 

Acer platanoides 

Spitz-Ahorn 

 a) 110010 

b) 8 

c) 172 

 Schönheit 

 Neuendorfer Straße 60 

  

5-20/B 

(VIII-23/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110010 

b) 27 

c) 75 



 Schönheit 

Seltenheit 

 Kolonie Burgwallschanze 

Ruhlebener Straße 

Rosenweg, Parzelle 1 

  

5-21/B 

(VIII-24/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 248 

c) 5/4 

 Schönheit 

 Friedhof „In den Kisseln” Abt. 184 Pionierstraße/Kisselnallee 

  

5-22/B 

(VIII-25/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 6 

c) 78/1 

 Schönheit 

 Hohenzollernring Ecke Schönwalder Allee/Fehrbelliner Tor 

  

5-23/B 



(VIII-26/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 6 

c) 2/5 

 Schönheit 

 Hohenzollernring 120/Fürstenweg 2 

  

5-24/B 

(VIII-30/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 12 

c) 20/38 

 Schönheit 

 Hohenzollernring Ecke Galenstraße 

  

5-25/B 

(VIII-27/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 8 

c) 166 



 Schönheit 

 Ehemalige Schülerberg-Kaserne 

  

5-26/B 

(VIII-28/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110010 

b) 23 

c) 13 

 Schönheit 

 Neuendorfer Straße Parkplatz/Grünfläche am Heidetor 

  

5-27/B 

(VIII-29/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 118 

c) 3/5 

 Schönheit 

 Schützenstraße 12 Grünanlage 

  

5-28/B 

(VIII-31/B) 

 1 

Acer platanoides 



Spitz-Ahorn 

 a) 110010 

b) 9 

c) 179/33 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Koeltzepark nahe Predigergarten/Kirchhofstraße 

  

5-29/B 

(VIII-46/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Pendula’ 

Grünlaubige Hänge-Buche 

 a) 110010 

b) 248 

c) 21 

 Schönheit 

 Radelandstraße 21 Polizeischule, Vorgarten 

  

5-30/B 

(VIII-33/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 248 

c) 26 

 Eigenart 

 Grünfläche Radelandstraße, Höhe Nr. 14–16 

  



5-31/B 

(VIII-32/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 248 

c) 26 

 Schönheit 

 Grünfläche Radelandstraße, Höhe Nr. 20 

  

5-32/B 

(VIII-35/B) 

 3 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 248 

c) 26 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Grünfläche Radelandstraße, Höhe Nr. 22 

  

5-33/B 

(VIII-34/B) 

 1 

Salix alba 

Silber-Weide 

 a) 110010 



b) 1 

c) 191 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Elbinger Weg 

gegenüber Kolonie Nordstern 

  

5-34/B 

(VIII-36/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

 a) 110020 

b) 1 

c) 224/18 

 Schönheit 

Seltenheit 

 LSG Pichelswerder südwestlich Siemens-Erholungsstätte-Rudersport 

  

5-35/B 

(VIII-37/B) 

 2 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110010 

b) 1 

c) 175/37 

 Schönheit 

 Grünfläche Werderstraße Höhe Salzunger Weg (am Sportplatz) 



  

5-36/B 

(VIII-38/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110011 

b) 2 

c) 34/3 

 Schönheit 

 Eiswerderstraße 13 Gottlieb-Münsinger-Oberschule 

  

5-37/B 

(VIII-39/B) 

 2 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110011 

b) 2 

c) 34/3 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Eiswerderstraße 13 Gottlieb-Münsinger-Oberschule 

  

5-38/B 

(VIII-40/B) 

 1 

Pinus sylvestris 

Gemeine Kiefer 



 a) 110012 

b) 3 

c) 906/10 

 Schönheit 

 Gatow 

An den Berggärten (ehem. Parz. 13) 

  

5-39/B 

(VIII-41/B) 

 4 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110025 

b) 2 

c) 6/7 

 Schönheit 

Seltenheit 

landeskundliche Gründe 

 Zitadelle Spandau 

Bastion König 

  

5-40/B 

(VIII-42/B) 

(VIII-43/B) 

 2 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 37 



c) 60 

 Schönheit 

 Schönwalder Allee 26 Johannesstift 

  

5-41/B 

(VIII-44/B) 

 1 

Acer saccharinum 

Silber-Ahorn 

 a) 110010 

b) 37 

c) 60 

 Schönheit 

Eigenart 

 Schönwalder Allee 26 Johannesstift, nahe Haus Heideborn 

  

5-42/B 

(VIII-45/B) 

 2 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110014 

b) 943 

c) 279 

 Schönheit 

 Gottfried-Arnold-Weg 10 Vorplatz Schilfdachkapelle 

  

5-43/B 

(VIII-47/B) 



 1 

Parthenocissus tricuspidata 

‚Veitchii’ 

Dreispitz-Jungfernrebe 

 a) 110010 

b) 8 

c) 1019/123 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Triftstraße 9 

Feuerwache 

  

5-44/B 

(VIII-48/B) 

(VIII-49/B) 

 2 

Fraxinus exelsior 

Gemeine Esche 

 a) 110017 

b) 3 

c) 272 

 Seltenheit 

 Kladower Damm/Ritterfelddamm nordwestlich der Kreuzung 

  

5-45/B 

(VIII-51/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 



 a) 110017 

b) 3 

c) 229 

 Schönheit 

Eigenart 

 Kladower Damm 316/316a 

  

5-46/B 

(VIII-50/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110017 

b) 3 

c) 26/2 

 Schönheit 

 Kladower Damm 376/366/ 

Eichelmatenweg 

  

5-47/B 

(VIII-52/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110012 

b) 3 

c) 576/56 

 Schönheit 

 Bardeyweg 7 



  

5-48/B 

(VIII-53/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110010 

b) 29 

c) 138 

 Schönheit 

 Carl-Friedrich-von-Siemens-Oberschule, Schulhof 

  

5-49/B 

(VIII-54/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110011 

b) 2 

c) 3/16 

 Schönheit 

 Eiswerderstraße 20 

  

5-50/B 

(VIII-55/B) 

 1 

Sorbus aria 

Echte Mehlbeere 

 a) 110010 



b) 6 

c) 1363/2 

 Seltenheit 

 Prinz-Adalbert-Weg 

vor Nr. 4a/6 

  

5-51/B 

(VIII-56/B) 

 1 

Acer campestre 

Feld-Ahorn 

 a) 110014 

b) 143 

c) 2 

 Seltenheit 

 Ritterfelddamm 243–253 Wohnwagenpark 

  

5-52/B 

(VIII-57/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110010 

b) 22 

c) 1215/85 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Küfersteig 19 

  



5-53/B 

(VIII-58/B) 

 1 

Abies grandis 

Küsten-Tanne 

 a) 110010 

b) 81 

c) 15/4 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Pionierstraße 82–156 Friedhof „In den Kisseln” 

Abt. E 114 Feierhallenweg/Rosenweg 

  

 

Steglitz – Zehlendorf 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

6-1/B 



(XII-1/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110052 

b) 3 

c) 63/2 

 Schönheit 

 Ritterstraße 11 Lichterfelde 

  

6-2/B 

(XII-2/B) 

 2 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110052 

b) 1 

c) 975/66 

 Schönheit 

 Tietzenweg 85–87 Lichterfelde 

  

6-3/B 

(XII-3/B) 

 2 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110050 

b) 3 

c) 185/3 



 Schönheit 

 Brückenstraße 3 

  

6-4/B 

(XII-4/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110052 

b) 3 

c) 17/39 

 Schönheit 

 Morgensternstraße 14–15 

Lichterfelde 

  

6-5/B 

(XII-5/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110052 

b) 2 

c) 915/165 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Holbeinstraße 6 

  

6-6/B 

(XII-6/B) 



 2 

Tilia cordata 

Winter-Linde 

 a) 110052 

b) 6 

c) 1462 

 Schönheit 

 Vor Lindenstraße 19 

Lichterfelde 

  

6-7/B 

(XII-8/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110052 

b) 2 

c) 162/6 

 Schönheit 

 Potsdamer Straße 23 

Lichterfelde 

  

6-8/B 

(XII-9/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110052 

b) 3 



c) 502/58 

 Schönheit 

 Bahnhofstraße 6 A Lichterfelde 

  

6-9/B 

(XII-10/B) 

 1 

Tilia platyphyllos 

Sommer-Linde 

 a) 110052 

b) 3 

c) 502/58 

 Schönheit 

(als Gruppe) 

 Bahnhofstraße 6 B Lichterfelde 

  

 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

  

  

  

  

6-10/B 

(XII-11/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 



 a) 110052 

b) 2 

c) 2168/170 

 Schönheit 

 Weddigenweg 7 Lichterfelde 

  

6-11/B 

(XII-12/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110050 

b) 2 

c) 2151 

 Schönheit 

 Ruth-Andreas-Friedrich-Park/Am Fichtenberg 15 A 

  

6-12/B 

(XII-13/B) 

 3 

Tilia cordata 

Winter-Linde 

 a) 110051 

b) 1 

c) 32/8 

 Schönheit 

(als Gruppe) 

 Alt-Lankwitz 53, 55, 57 

  



6-13/B 

(XII-14/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110050 

b) 2 

c) 38/24 

 Schönheit 

 Grunewaldstraße 41 

  

6-14/B 

(XII-15/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110052 

b) 2 

c) 2169/170 

 Schönheit 

 Potsdamer Straße 6 

Lichterfelde 

  

6-15/B 

(XII-16/B) 

 3 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110052 



b) 1 

c) 2105/79 

 Schönheit 

 Ringstraße 6 

Lichterfelde 

  

6-16/B 

(XII-18/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Friedenseiche” 

 a) 110050 

b) 2 

c) 2160 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Schloßstraße 81 

  

6-17/B 

(XII-19/B) 

 1 

Morus alba 

Weißer Maulbeerbaum 

 a) 110050 

b) 1 

c) 74/40 

 Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Althoffplatz 

  

6-18/B 



(XII-20/B) 

 2 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110050 

b) 1 

c) 74/40 

 Schönheit 

(als Gruppe) 

 Althoffplatz 

  

6-19/B 

(XII-21/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110052 

b) 2 

c) 130/2 

 Schönheit 

 Karwendelstraße 30–34 

Lichterfelde 

  

6-20/B 

(XII-26/B) 

 1 

Morus alba 

Weißer Maulbeerbaum 

 a) 110052 



b) 2 

c) 636/132 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Karwendelstraße 42 

Lichterfelde 

  

6-21/B 

(XII-22/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110050 

b) 4 

c) 4/19 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Königin-Luise-Straße 1–3 FU-Gelände 

  

6-22/B 

(XII-23/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110050 

b) 3 

c) 114/12 

 Schönheit 

 Breite Straße 33, 33 A 



  

6-23/B 

(XII-25/B) 

 1 

Acer pseudoplatanus 

Berg-Ahorn 

 a) 110050 

b) 3 

c) 555/117 

 Schönheit 

 Plantagenstraße 3 

  

6-24/B 

(XII-24/B) 

 1 

Ilex aquifolium 

Stechpalme 

 a) 110050 

b) 3 

c) 5075 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Plantagenstraße 5 

  

6-25/B 

(XII-27/B) 

 1 

Tilia platyphyllos 

Sommer-Linde 



 a) 110052 

b) 5 

c) 132/1 

 Schönheit 

 Ostpreußendamm 64 

Lichterfelde 

  

6-26/B 

(XII-28/B) 

 1 

Tilia tomentosa 

Silber-Linde 

 a) 110052 

b) 3 

c) 80/2 

 Schönheit 

 Ostpreußendamm 166 

Lichterfelde 

  

6-27/B 

(XII-29/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110052 

b) 3 

c) 81/40 

 Schönheit 

 Boothstraße 23 



Lichterfelde 

  

6-28/B 

(XII-30/B) 

 3 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110050 

b) 2 

c) 30/7 

 Schönheit 

(als Gruppe) 

 Grunewaldstraße 50/Schloßstraße 38 

  

6-29/B 

(XII-31/B) 

 2 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110050 

b) 2 

c) 38/185 

 Schönheit 

 Grunewaldstraße 50/Rothenburgstraße 35 

  

 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 



  

  

  

6-30/B 

(X-1/B) 

 3 

Morus alba 

Weißer Maulbeerbaum 

 a) 110035 

b) 10 

c) 1421/107 

 landeskundliche Gründe 

 Clayallee 357 Friedhof 

  

6-31/B 

(X-2/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Friedenseiche” 

 a) 110035 

b) 10 

c) 479 

 landeskundliche Gründe 

 Clayallee vor Nr. 357 Ecke Potsdamer Straße 

  

6-32/B 

(X-3/B) 

 1 

Pinus sylvestris 



Gemeine Kiefer 

 a) 110036 

b) 18 

c) 46 

 Schönheit 

 Pacelliallee 19–21 Dahlem 

  

6-33/B 

(X-4/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110037 

b) 1 

c) 1189 

 Schönheit 

 Am Kleinen Wannsee 2 

  

6-34/B 

(X-5/B) 

 1 

Quercus palustris 

Sumpf-Eiche 

 a) 110035 

b) 5 

c) 25/8 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Fischerhüttenstraße 56 



  

6-35/B 

(X-6/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110039 

b) 1 

c) 501/39 

 Schönheit 

 Prinz-Friedrich-Leopold-Straße 17 Nikolassee 

  

6-36/B 

(X-7/B) 

 1 

Larix kaempferi 

Japanische Lärche 

 a) 110035 

b) 8 

c) 3/38 

 Schönheit 

 Rappoltsweiler 

Straße 11 

  

6-37/B 

(X-8/B) 

 1 

Tilia cordata 

Winter-Linde 



 a) 110036 

b) 17 

c) 30 

 Schönheit 

 Friedhof der St. Annenkirche Pacelliallee Ecke Königin-Luise-Straße 

  

6-38/B 

(X-9/B) 

 3 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110037 

b) 14 

c) 82 

 Schönheit 

 Garten Klein-Glienicke Wannsee 

  

6-39/B 

(X-10/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110039 

b) 3 

c) 320 

 Schönheit 

 Waltharistraße 10 Nikolassee 

  

6-40/B 



(X-11/B) 

 1 

Pterocarya fraxinifolia 

Kaukasische Flügelnuss 

 a) 110036 

b) 10 

c) 45 

 Schönheit 

Seltenheit 

 FU-Gelände – Lehr- und Forschungsanstalt für Gartenbau Dahlem 

  

6-41/B 

(X-12/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110036 

b) 9 

c) 40 

 landeskundliche Gründe 

 Königin-Luise-Straße Ecke Pacelliallee Mittelinsel 

  

6-42/B 

(X-13/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Rehwieseneiche” 

 a) 110039 

b) 2 



c) 9/1 

 Schönheit 

 Spanische Allee Rehwiese/Nikolassee 

  

6-43/B 

(X-14/B) 

 2 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110036 

b) 25 

c) 2/40 

 landeskundliche Gründe 

 Clayallee 226 Dahlem 

  

6-44/B 

(X-15/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 10 

c) 411 

 Schönheit 

 Fischer-Dieskau-Weg 

Paul-Mebes-Park 

  

6-45/B 

(X-16/B) 



 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110035 

b) 10 

c) 827 

 Schönheit 

 Ahornstraße 3 Parkanlage 

  

(X-19/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

  

  

  

6-46/B 

(X-21/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110035 

b) 10 

c) 141/8 

 Schönheit 

 Stubenrauchstraße 3 

  

6-47/B 

(X-20/B) 



 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 10 

c) 297 

 Schönheit 

 Stubenrauchstraße 6 

  

6-48/B 

(X-17/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 10 

c) 1835/141 

 Schönheit 

 Stubenrauchstraße 7 

  

6-49/B 

(X-22/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 11 

c) 820 

 Schönheit 



 Claszeile 40 

  

6-50/B 

(X-18/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 10 

c) 872 

 Schönheit 

 Markgrafenstraße 1/2 

  

6-51/B 

(X-23/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 10 

c) 812 

 Schönheit 

 Markgrafenstraße 8 

  

6-52/B 

(X-24/B) 

 1 

Thuja occidentalis 

Abendländischer Lebensbaum 



 a) 110035 

b) 4 

c) 1113/3 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Goethestraße 26 A Ecke Schillerstraße 

  

6-53/B 

(X-25/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110037 

b) 10 

c) 112 

 Schönheit 

 Bismarckstraße 69 Wannsee 

  

6-54/B 

(X-26/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 11 

c) 4595/144 

 Schönheit 

 Hammerstraße 32 A 

  



6-55/B 

(X-27/B) 

 1 

Quercus rubra 

Rot-Eiche 

 a) 110035 

b) 5 

c) 431 

 Schönheit 

 Friedhof Onkel-Tom-Straße 

  

6-56/B 

(X-28/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Hubertuseiche” 

 a) 110037 

b) 12 

c) 887/66 

 landeskundliche Gründe 

 An der Hubertusbaude Forst Düppel – Jagen 67 

  

6-57/B 

(X-29/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche „Kohlhaseiche” 

 a) 110037 

b) 5 



c) 190 

 landeskundliche Gründe 

kulturgeschichtl. Gründe 

 Königsweg 313 

Kohlhasenbrück 

  

6-58/B 

(X-30/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110037 

b) 5 

c) 58 

 Schönheit 

 Neue Kreisstraße 50 

  

6-59/B 

(X-31/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110037 

b) 14 

c) 82 

 landeskundliche 

Gründe 

 Jagdschloß Glienicke 

Wiese vor dem Schloß 



  

6-60/B 

(X-32/B) 

(X-33/B) 

 2 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

 a) 110035 

b) 5 

c) 431 

 Schönheit 

 Friedhof Onkel-Tom-Straße 

(Alter Friedhof) 

  

6-61/B 

(X-34/B) 

 2 

Quercus rubra 

Rot-Eiche 

 a) 110035 

b) 5 

c) 431 

 Seltenheit 

 Friedhof Onkel-Tom-Straße an der Leichenhalle 

  

6-62/B 

(X-35/B) 

 1 

Quercus robur 



Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 11 

c) 730 

 Schönheit 

 Schönower Park gegenüber 

Teltower Damm 72 

  

6-63/B 

(X-36/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 10 

c) 317 

 Schönheit 

 Vor Gartenstraße 17 

  

6-64/B 

(X-37/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110037 

b) 1 

c) 794 

 Schönheit 

 Am Großen 



Wannsee 4 

  

(X-38/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

  

  

  

6-65/B 

(X-41/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110037 

b) 1 

c) 2246 

 Schönheit 

 Am Großen Wannsee 

7–9/Kaiserstraße 2/3 

  

6-66/B 

(X-39/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110037 

b) 1 

c) 2246 



 Schönheit 

Eigenart 

 Kaiserstraße 1 

Wannsee 

  

6-67/B 

(X-40/B) 

 1 

Tilia platyphyllos 

Sommer-Linde 

 a) 110037 

b) 1 

c) 2246 

 Schönheit 

 Kaiserstraße 1 

Wannsee 

  

6-68/B 

(X-42/B) 

 1 

Alnus glutinosa 

Schwarz-Erle 

 a) 110037 

b) 1 

c) 2909 

 Schönheit 

 Königstraße 67 

Wannsee 

  



6-69/B 

(X-43/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

 a) 110035 

b) 13 

c) 162/15 

 Schönheit 

 Forst Grunewald 

Jagen 73a 

  

6-70/B 

(X-44/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110035 

b) 13 

c) 148/20 

 Schönheit 

 Forst Grunewald 

Jagen 100 

DLRG-Station 

  

6-71/B 

(X-46/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 



Platane 

 a) 110037 

b) 11 

c) 132 

 Schönheit 

 Forst Grunewald 

Jagen 100a 

  

6-72/B 

(X-45/B) 

 5 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110038 

b) 3 

c) 131 

 Schönheit 

 Forst Düppel 

Jagen 24 

  

6-73/B 

(X-47/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110037 

b) 14 

c) 84 

 Schönheit 



 Volkspark Klein-Glienicke am Jägerhof 

  

6-74/B 

(X-48/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110037 

b) 1 

c) 1215 

 Schönheit 

 Immanuel-Krankenhaus 

Am Kleinen Wannsee 5 

  

6-75/B 

(X-49/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110037 

b) 1 

c) 1214 

 Schönheit 

 Am Kleinen Wannsee 4 

  

(X-50/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 



  

  

  

6-76/B 

(X-51/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110036 

b) 10 

c) 45 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Königin-Luise-Straße 22 

ehem. Königliche Gärtnerlehranstalt 

  

(X-54/B) 

 1 

Thuja plicata 

Riesen-Lebensbaum 

  

  

  

6-77/B 

(X-52/B) 

 1 

Juniperus virginiana 

‚Canaertii’ 

Canaert's 

 a) 110036 



b) 10 

c) 45 

 Schönheit 

Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Königin-Luise-Straße 22 

ehem. Königliche Gärtnerlehranstalt 

  

(X-53/B) 

 Zypressen-Wacholder 

1 

  

  

  

(X-55/B) 

 Magnolia × soulangiana 

Tulpen-Magnolie 

1 

Pinus cembra 

Zirbel-Kiefer 

  

  

  

6-78/B 

(X-56/B) 

 1 

Cercidiphyllum japonicum 

Katsurabaum 

 a) 110036 

b) 10 



c) 45 

 Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Königin-Luise-Straße 22 

ehem. Königliche Gärtnerlehranstalt 

  

6-79/B 

(X-57/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110037 

b) 1 

c) 1215 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Am Kleinen Wannsee 5 

Immanuel-Krankenhaus 

  

6-80/B 

(X-58/B) 

 1 

Chamaecyparis pisifera 

‚Squarrosa’ 

Silber-Zypresse 

 a) 110037 

b) 1 

c) 1215 

 Schönheit 

Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Am Kleinen Wannsee 5 



Immanuel-Krankenhaus 

  

(X-59/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

‚Atropunicea’ 

Blut-Buche (Veredelung) 

  

  

  

 

Tempelhof – Schöneberg 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

7-1/B 

(XIII-1/B) 

 1 

Taxus baccata 



Gemeine Eibe 

 a) 110058 

b) 1 

c) 61 

 Schönheit 

 Alt-Lichtenrade Dorfkirche 

  

7-2/B 

(XIII-2/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110057 

b) 1 

c) 1/72 

 Schönheit 

 Marienfelder Allee 24 Josefsheim 

  

7-3/B 

(XIII-3/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110055 

b) 3 

c) 386/20 

 Schönheit 

 Tempelhofer Damm 218 

  



7-4/B 

(XIII-4/B) 

 1 

Quercus rubra 

Rot-Eiche 

 a) 110055 

b) 2 

c) 5/98 

 Schönheit 

 Vor Holzmannstraße 39 

Ecke Gottlieb-Dunkel-Straße 9 

  

7-5/B 

(XIII-5/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110055 

b) 2 

c) 96/2 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Germaniastraße 

Ecke Fuhrmannstraße 

  

7-6/B 

(XIII-6/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 



 a) 110055 

b) 2 

c) 78/2 

 Schönheit 

 Alt-Tempelhof 11 

  

7-7/B 

(XIII-11/B) 

 1 

Tilia tomentosa 

Silber-Linde 

 a) 110055 

b) 2 

c) 88/3 

 Schönheit 

 Alt-Tempelhof 12 

  

7-8/B 

(XIII-7/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110055 

b) 2 

c) 63/4 

 Schönheit 

 Alt-Tempelhof 35 

  

7-9/B 



(XIII-8/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110058 

b) 1 

c) 60/1 

 Schönheit 

 Alt-Lichtenrade 103 

  

7-10/B 

(XIII-9/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110058 

b) 1 

c) 64/1 

 Schönheit 

 Im Domstift 

gegenüber Nr. 27 Lichtenrade 

  

7-11/B 

(XIII-10/B) 

 1 

Tilia cordata 

Winter-Linde 

 a) 110058 

b) 1 



c) 71/838 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Lützowstraße 25 Lichtenrade 

  

7-12/B 

(XIII-12/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110056 

b) 4 

c) 36/320 

 Schönheit 

 Körtingstraße 

Höhe Hirzerweg 

  

7-13/B 

(XI-1/B) 

 1 

Hedera helix 

Gemeiner Efeu 

 a) 110045 

b) 31 

c) 75 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Friedhof Hauptstraße 

Lewinsches Erbbegräbnis 



Urnenallee 1 

  

7-14/B 

(XI-2/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110045 

b) 14 

c) 179 

 Schönheit 

 An der Apostelkirche gegenüber Nr. 4 

  

7-15/B 

(XI-13/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110045 

b) 81 

c) 248 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Heinrich-von-Kleist-Park 

  

7-16/B 

(XI-3/B) 

 1 

Taxodium distichum 

Sumpf-Zypresse 



 a) 110045 

b) 81 

c) 248 

 Schönheit 

Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Heinrich-von-Kleist-Park 

  

(XI-4/B) 

 1 

Celtis australis [L.] 

Südlicher Zürgelbaum 

  

  

7-17/B 

(XI-5/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110045 

b) 81 

c) 304 

 Schönheit 

 Grunewaldstraße 6–8 

  

7-18/B 

(XI-6/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 



 a) 110045 

b) 22 

c) 100/6 

 Schönheit 

 Kaiser-Wilhelm-Platz 

  

7-19/B 

(XI-7/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110046 

b) 1 

c) 92/23 

 Schönheit 

 Wiesbadener Straße 88 

  

(XI-8/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

  

  

  

7-20/B 

(XI-9/B) 

 1 

Hedera helix 

Gemeiner Efeu 



 a) 110045 

b) 61 

c) 21 

 Schönheit 

Seltenheit 

 St. Matthäus-Kirchhof 

Großgörschenstraße 12 Fabrikmauer 

  

7-21/B 

(XI-10/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110045 

b) 32 

c) 28 

 Schönheit 

 Hauptstraße 44–45 

Polizeiinspektion 

  

7-22/B 

(XI-11/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110045 

b) 11 

c) 185 

 Schönheit 



 Vor Schwäbische 

Straße 7 B 

  

7-23/B 

(XI-12/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Kaisereiche” 

 a) 110046 

b) 1 

c) 292 

 Schönheit 

 Saarstraße 

Mittelinsel vor der Rheinstraße 

  

 

Neukölln 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 



  

8-1/B 

(XIV-1/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Jahneiche” 

 a) 110060 

b) 108 

c) 1 

 Schönheit 

landeskundliche Gründe 

 Volkspark Hasenheide nahe Fontanestraße 

Ecke Karlsgartenstraße 

  

8-2/B 

(XIV-2/B) 

 1 

Ginkgo biloba 

Fächerblattbaum 

 a) 110061 

b) 16 

c) 10/1 

 Schönheit 

 Gutspark Britz 

  

8-3/B 

(XIV-3/B) 

 1 

Quercus robur 



Stiel-Eiche 

 a) 110060 

b) 107 

c) 1 

 Schönheit 

 Friedhof an der Lilienthalstraße 

  

(XIV-4/B) 

 1 

Acer pseudoplatanus 

Berg-Ahorn 

  

  

  

(XIV-5/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

  

  

  

8-4/B 

(XIV-7/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

‚Atropunicea’ 

Blut-Buche (Veredelung) 

 a) 110062 

b) 322 



c) 18 

 Schönheit 

 Alt-Buckow 

Buckower Dorfteich 

  

 

Treptow – Köpenick 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

9-1/B 

(XV-1/B) 

 1 

Sophora japonica 

Schnurbaum 

 a) 110500 

b) 102 

c) 29 

 Schönheit 



Seltenheit 

 Puschkinallee 4/4a 

  

9-2/B 

(XV-2/B) 

 1 

Ginkgo biloba 

Fächerblattbaum 

 a) 110500 

b) 102 

c) 16 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Am Treptower Park 76/Puschkinallee 47 

  

9-3/B 

(XV-3/B) 

 1 

Acer campestre 

Feld-Ahorn 

 a) 110500 

b) 103 

c) 7019 

 Schönheit 

 Treptower Park 

nahe S-Bahn-Eingang 

  

9-4/B 

(XV-4/B) 



 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110500 

b) 106 

c) 37 

 Schönheit 

 Treptower Park 

nordöstlich Puschkinallee 

  

9-5/B 

(XV-5/B) 

 1 

Quercus cerris 

Zerr-Eiche 

 a) 110500 

b) 106 

c) 37 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Treptower Park 

nordöstlich Puschkinallee 

  

9-6/B 

(XV-6/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

 a) 110500 



b) 106 

c) 37 

 Schönheit 

 Treptower Park 

  

9-7/B 

(XV-7/B) 

 1 

Sorbus torminalis 

Elsbeere 

 a) 110500 

b) 106 

c) 7 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 Treptower Park 

südwestlich Puschkinallee 

  

9-8/B 

(XV-9/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110500 

b) 111 

c) 1053 

 Schönheit 

 Treptower Park 



südwestlich Alt Treptow 

  

9-9/B 

(XV-10/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110500 

b) 107 

c) 7019 

 Schönheit 

 Treptower Park Spreeseite 

nahe Puschkinallee 

  

9-10/B 

(XV-11/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110500 

b) 107 

c) 7019 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Treptower Park nordöstlicher Bereich 

  

9-11/B 

(XV-12/B) 

 1 



Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110500 

b) 111 

c) 1007 

 Schönheit 

 Treptower Park Uferweg 

östlich Gaststätte Plänterwald 

  

9-12/B 

(XV-8/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110500 

b) 27 

c) 198/64 

 Schönheit 

 Kiefholzstraße 360–369 

  

9-13/B 

(XV-13/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110500 

b) 111 

c) 1057 

 Schönheit 



 Alt-Treptow 12 

  

9-14/B 

(XV-14/B) 

 1 

Salix matsudana ‚Tortuosa’ 

Chinesische Baum-Weide 

 a) 110500 

b) 112 

c) 115 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 Spreepark/Plänterwald östlicher 

Bereich nahe 1. Hilfe Station 

  

9-15/B 

(XV-15/B) 

 2 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110500 

b) 2 

c) 1/7 

 Schönheit 

 Bruno-Bürgel-Weg 13–17 

Spreeufer 

  

9-16/B 



(XV-16/B) 

 1 

Acer platanoides 

Spitz-Ahorn 

 a) 110504 

b) 2 

c) 4866/192 

 Schönheit 

 Mittelweg 

Ecke Bohnsdorfer Straße 

  

9-17/B 

(XV-17/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110500 

b) 195 

c) 139 

 Schönheit 

 Buntzelstraße 1/Richterstraße 8 

  

9-18/B 

(XV-18/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110500 

b) 129 



c) 17 

 Schönheit 

 Britzer Allee 

ehem. Baumschulfläche 

  

9-19/B 

(XV-19/B) 

 1 

Acer monspessulanum 

Französischer Ahorn 

 a) 110500 

b) 8 

c) 1/1 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Späthstraße 119/120 

  

9-20/B 

(XVI-5/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 146 

c) 682 

 Schönheit 

 Mühlenweg 7 

nordöstlicher Bereich 

  



9-21/B 

(XVI-4/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 136 

c) 801 

 Schönheit 

 vor Mühlenweg 16 

  

9-22/B 

(XVI-1/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 136 

c) 801 

 Schönheit 

 vor Mühlenweg 18 

  

9-23/B 

(XVI-2/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 136 



c) 801 

 Schönheit 

 neben Mühlenweg 25/Ecke Stieggarten 

  

9-24/B 

(XVI-3/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 136 

c) 801 

 Schönheit 

 vor Mühlenweg 31 

  

9-25/B 

(XVI-7/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 136 

c) 707 

 Schönheit 

 Mühlenweg 41/42 

  

9-26/B 

(XVI-6/B) 

 1 



Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 136 

c) 761 

 Schönheit 

 vor Plutoweg 8 

  

9-27/B 

(XVI-8/B) 

(XVI-9/B) 

(XVI-10/B) 

 3 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110515 

b) 151 

c) 343 

 Schönheit 

 Müggelpark westlicher Bereich 

am Weg zum Spreetunnel 

  

(XVI-11/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

  

  

  



9-28/B 

(XVI-14/B) 

(XVI-15/B) 

 2 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110515 

b) 151 

c) 346 

 Schönheit 

 Müggelpark westlicher Bereich 

am Weg zum Spreetunnel 

  

(XVI-12/B) 

 1 

Fagus silvatica 

Rot-Buche 

  

  

  

(XVI-13/B) 

 1 

Populus × berolinensis 

Berliner Lorbeer-Pappel 

  

  

  

9-29/B 

(XVI-16/B) 



(XVI-17/B) 

(XVI-18/B) 

 3 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110515 

b) 151 

c) 342 

 Schönheit 

 Josef-Nawrocki-Straße 16 

  

9-30/B 

(XVI-19/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110515 

b) 161 

c) 42 

 Schönheit 

 Bölschestraße 45/Drachholzstraße 

  

9-31/B 

(XVI-20/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 151 



c) 63 

 Schönheit 

 Karl-Pokern-Straße 3 

  

9-32/B 

(XVI-21/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110515 

b) 475 

c) 27 

 Schönheit 

 Cardinalplatz 1 

  

9-33/B 

(XVI-22/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 464 

c) 131 

 Schönheit 

 Bellevuepark südlicher Bereich 

  

9-34/B 

(XVI-23/B) 

 1 



Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 464 

c) 131 

 Schönheit 

 Bellevuepark südwestlicher Bereich 

  

9-35/B 

(XVI-24/B) 

(XVI-25/B) 

(XVI-26/B) 

 3 

Gleditsia triacanthos 

Lederhülsenbaum 

 a) 110515 

b) 464 

c) 131 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 Bellevuepark östlicher Bereich 

  

9-36/B 

(XVI-27/B) 

 1 

Juglans nigra 

 a) 110515 

b) 445 



c) 172 

 Schönheit 

 Schloßinsel 

  

(XVI-28/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

  

  

  

9-37/B 

(XVI-29/B) 

 1 

Fagus silvatica 

‚Atropunicea’ 

Blut-Buche (Veredelung) 

 a) 110527 

b) 2 

c) 94/35 

 Schönheit 

 Eiselenweg Ecke Ernst-Grube-Straße 

  

9-38/B 

(XVI-30/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110515 



b) 455 

c) 353 

 Schönheit 

 Schloßgraben 

vor dem Eingang Schloßinsel 

  

9-39/B 

(XVI-31/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 454 

c) 56 

 Schönheit 

 Wendenschloßstraße 86 

Grünanlage am Stichkanal 

  

9-40/B 

(XVI-32/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 475 

c) 8 

 Schönheit 

 Hämmerlingstraße 108 

  



9-41/B 

(XVI-33/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110515 

b) 456 

c) 4157 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 Ernst-Grube-Straße 16 

  

9-42/B 

(XVI-34/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110515 

b) 491 

c) 49 

 Schönheit 

 Wiesengrund 7 

  

9-43/B 

(XVI-36/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 



 a) 110515 

b) 455 

c) 131 

 Schönheit 

 Alt Köpenick 8, 10 

  

9-44/B 

(XVI-37/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 145 

c) 59 

 Schönheit 

 Fürstenwalder 

Damm 852 

Revierförsterei 

Müggelsee 

  

9-45/B 

(XVI-38/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110517 

b) 3 

c) 427/11 

 Schönheit 



 Seddinpromenade/Jagen 36 

nordöstlich Schmöckwitzer Brücke 

  

9-46/B 

(XVI-39/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 101 

c) 9 

 Schönheit 

 Jagen 198b östlich Teufelssee 

  

9-47/B 

(XVI-40/B) 

 2 

Thuja occidentalis 

Abendländischer Lebensbaum 

 a) 110517 

b) 1 

c) 67/2 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Zaucher Weg 13 

  

9-48/B 

(XVI-35/B) 

 1 



Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 405 

c) 91 

 Schönheit 

 Regattastraße 80 

  

9-49/B 

(XVI-41/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

‚Atropunicea’ 

Blut-Buche (Veredelung) 

 a) 110521 

b) 3 

c) 160/102 

 Schönheit 

 Grünanlage Regattastraße 110 

  

9-50/B 

(XVI-42/B) 

 1 

Populus alba ‚Nivea’ 

Silber-Pappel 

 a) 110515 

b) 452 

c) 74 

 Schönheit 



 Birkenstraße 13, 15 

  

9-51/B 

(XVI-43/B) 

 2 

Fagus sylvatica 

‚Atropunicea’ 

Blut-Buche (Veredelung) 

 a) 110521 

b) 3 

c) 382/70 

 Schönheit 

 Libboldallee 20 

  

9-52/B 

(XVI-44/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110515 

b) 9 

c) 1327/291 

 Schönheit 

 Niebergallstraße 28 

  

9-53/B 

(XVI-45/B) 

 1 

Acer campestre 



Feld-Ahorn 

 a) 110515 

b) 465 

c) 238 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart (mehrstämmig) 

 Platz des 23. April 

  

9-54/B 

(XVI-46/B) 

 1 

Acer pseudoplatanus 

Berg-Ahorn 

 a) 110515 

b) 465 

c) 74 

 Schönheit 

 Bahnhofstraße 63, 64, 65 

  

9-55/B 

(XVI-47/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 305 

c) 3141 

 Schönheit 



 Grünanlage Kochelseestraße/Walchenseestraße 

  

9-56/B 

(XVI-48/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110515 

b) 126 

c) 409 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 vor Dorfstraße 4 

  

9-57/B 

(XVI-49/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110515 

b) 146 

c) 671 

 Schönheit 

 Müggelwerderweg 6/8 

  

9-58/B 

(XVI-50/B) 

 1 



Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110515 

b) 151 

c) 342 

 Schönheit 

 Josef-Nawrocki-Straße 16 

  

9-59/B 

(XVI-51/B) 

 1 

Salix alba 

Silber-Weide 

 a) 110515 

b) 455 

c) 120 

 Eigenart 

 Baumgarteninsel südöstlicher Bereich 

  

9-60/B 

(XVI-52/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110517 

b) 3 

c) 582/47 

 Eigenart 

 Jagen 14 



am Uferweg 

  

9-61/B 

(XVI-53/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

‚Atropunicea’ 

Blut-Buche (Veredelung) 

 a) 110515 

b) 465 

c) 75 

 Schönheit 

 Grünanlage Veteranenplatz 

(zentraler Bereich), Bahnhofstraße 

  

9-62/B 

(XVI-54/B) 

 1 

Morus alba 

Weißer Maulbeerbaum 

 a) 110515 

b) 451 

c) 87 

 Seltenheit 

 Bölschestraße vor Nr. 126a 

  

9-63/B 

(XVI-55/B) 

 1 



Magnolia stellata 

Stern-Magnolie 

 a) 110515 

b) 463 

c) 352 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Fürstenwalder 

Damm 260 

  

 

Marzahn – Hellersdorf 

Lfd. 

Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

10-1/B 

(XXI-1/B) 

 1 



Juglans regia 

Walnuss 

 a) 110575 

b) 1 

c) 1595/16 

 Schönheit 

 Siegmarstraße 65 

Vorgarten 

  

10-2/B 

(XXI-2/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110575 

b) 6 

c) 36/1 

 Schönheit 

 Dankratstraße 

Straßenmitte zwischen den Grundstücken Nr. 9 und Nr. 10 

  

10-3/B 

(XXI-5/B) 

 1 

Ulmus carpinifolia 

Feld-Ulme 

 a) 110570 

b) 185 

c) 27 



 Schönheit 

 Wilhelm-Griesinger-Krankenhaus 

  

(XXI-6/B) 

 3 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

  

  

  

(XXI-8/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

  

  

  

10-4/B 

(XXI-3/B) 

 1 

Liriodendron tulipifera 

Amerikanischer Tulpenbaum 

 a) 110570 

b) 185 

c) 27 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Wilhelm-Griesinger- 

Krankenhaus 



  

(XXI-13/B) 

 1 

Ulmus glabra 

Berg-Ulme 

  

  

  

(XXI-7/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

  

  

  

(XXI-4/B) 

 1 

Sophora japonica 

Schnurbaum 

  

  

  

10-5/B 

(XXI-9/B) 

 4 

Carya cordiformis 

Bitternuss 

 a) 110570 

b) 185 



c) 28 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Wilhelm-Griesinger-Krankenhaus 

östlich Haus 46 

  

10-6/B 

(XXI-10/B) 

 1 

Quercus cerris 

Zerr-Eiche 

 a) 110570 

b) 176 

c) 167 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Schloßpark Biesdorf 

westlich der Freilichtbühne 

  

10-7/B 

(XXI-11/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110570 

b) 176 

c) 167 

 Schönheit 

 Schloßpark Biesdorf 



südöstlich der Freilichtbühne 

  

10-8/B 

(XXI-12/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110575 

b) 3 

c) 107/7 

 Schönheit 

 Fortunaallee 29–43 

  

10-9/B 

(XXI-14/B) 

 1 

Tilia platyphyllos 

Sommer-Linde 

 a) 110570 

b) 208 

c) 4 

 Schönheit 

 Wiesenburger Weg 

Städt. Friedhof Marzahn 

östliche Grundstücksgrenze 

nahe Eingang 

  

10-10/B 

(XXI-15/B) 



 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110575 

b) 3 

c) 2085/111 

 Schönheit 

 Köpenicker Straße vor Nr. 236 

  

10-11/B 

(XXIII-3/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110590 

b) 161 

c) 19 

 Schönheit 

 Hönower Straße 10/12 

  

10-12/B 

(XXIII-1/B) 

 1 

Tilia cordata 

Winter-Linde 

„Mahlsdorfer Linde” 

 a) 110590 

b) 162 

c) 247 



 Seltenheit 

 Hönower Straße 13/15 rechts vor der Kirche 

  

10-13/B 

(XXIII-2/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110590 

b) 161 

c) 18 

 Seltenheit 

 Hönower Straße 14 

  

10-14/B 

(XXIII-4/B) 

 1 

Populus nigra 

Schwarz-Pappel 

 a) 110590 

b) 161 

c) 165 

 Schönheit 

 Hönower Straße 46 

gegenüber Einmündung 

Wilhelmsmühlenweg 

  

10-15/B 

(XXIII-5/B) 



 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110590 

b) 164 

c) 77 

 Schönheit 

Seltenheit landeskundliche Gründe 

 vor dem Grundstück Dorfstraße 15 (Dorfanger) 

  

10-16/B 

(XXIII-6/B) 

 2 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110592 

b) 4 

c) 1492/6 

 Schönheit 

Seltenheit 

 östlich des Grundstücks Birkenstraße 3 

am Eichwaldgraben 

  

10-17/B 

(XXIII-7/B) 

(XXIII-8/B) 

 2 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 



 a) 110592 

b) 3 

c) 97/2 

 Schönheit 

 Chemnitzer Straße 177 

  

10-18/B 

(XXIII-9/B) 

 1 

Prunus mahaleb 

Steinweichsel 

 a) 110590 

b) 3 

c) 771 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Böhlener Straße 

Hönower Weiherkette 

  

 

Lichtenberg – Hohenschönhausen 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 



Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

11-1/B 

(XVII-1/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110530 

b) 612 

c) 145 

 Schönheit 

 Eduardstraße 

zwischen den Wohnhäusern Nr. 11 und Nr. 15 

  

11-2/B 

(XVII-2/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110530 

b) 109 

c) 128 

 Schönheit 

 Eginhardstraße 4 

  

11-3/B 



(XVII-3/B) 

 1 

Salix alba 

Silber-Weide 

 a) 110530 

b) 9 

c) 17 

 Schönheit 

 südwestlich des Grundstücks 

Lehndorffstraße 94 

  

11-4/B 

(XVII-4/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110530 

b) 208 

c) 194 

 Schönheit 

 vor dem Grundstück 

Rheinsteinstraße 99/ 

Köpenicker Allee 91 

(Straßenbaum Nr. 53) 

  

11-5/B 

(XVII-5/B) 

 1 

Quercus rubra 



Rot-Eiche 

 a) 110530 

b) 511 

c) 149 

 Schönheit 

 Vor dem Grundstück 

Lincoln-Straße 84 

Ecke Delbrückstraße 

  

11-6/B 

(XVII-8/B) 

 1 

Robinia pseudoacacia 

Schein-Akazie 

 a) 110530 

b) 511 

c) 105 

 Schönheit 

 Marie-Curie-Allee 101 

hinterer Bereich 

  

11-7/B 

(XVII-6/B) 

 2 

Populus nigra ‚Italica’ 

Säulen-Pappel 

 a) 110530 

b) 511 

c) 105 



 landeskundliche Gründe 

 Marie-Curie-Allee 103 

(hinterer Bereich) 

  

11-8/B 

(XVII-9/B) 

 1 

Acer platanoides 

Spitz-Ahorn 

 a) 110530 

b) 511 

c) 104 

 Schönheit 

 Marie-Curie-Allee 113 

hinterer Bereich 

  

11-9/B 

(XVII-12/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110530 

b) 308 

c) 37 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Robert-Siewert-Straße 60 

hinterer Grundstücksbereich 

  



11-10/B 

(XVII-10/B) 

 1 

Pseudotsuga menziesii 

Douglasie 

 a) 110530 

b) 408 

c) 43 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Friedhof 

Robert-Siewert-Straße 61/63 

  

11-11/B 

(XVII-7/B) 

 1 

Hedera helix 

Gemeiner Efeu 

 a) 110530 

b) 408 

c) 48 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Friedhof 

Robert-Siewert-Straße 65/67 

südöstlich der Kapelle 

  

11-12/B 

(XVII-11/B) 



 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110530 

b) 107 

c) 13 

 Seltenheit 

 Floraplatz 

Kolonie (KGA) „Florafreunde” 

  

11-13/B 

(XVII-13/B) 

 2 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110530 

b) 612 

c) 107 

 Schönheit 

 Sophienstraße 6 

  

11-14/B 

(XVII-14/B) 

 1 

Robinia pseudoacacia 

Schein-Akazie 

 a) 110530 

b) 511 

c) 120 



 Schönheit 

Seltenheit (Efeubewuchs) 

 Friedhof 

Rummelsburger Straße 71/73 

nordwestlicher Bereich 

  

11-15/B 

(XVII-16/B) 

 4 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110530 

b) 511 

c) 121 

 Schönheit 

Seltenheit 

Eigenart 

 Friedhof 

Rummelsburger Straße 71/73 

Friedhofsmauer 

  

11-16/B 

(XVII-15/B) 

 1 

Acer platanoides 

Spitz-Ahorn 

 a) 110530 

b) 512 

c) 95 



 Schönheit 

 Lückstraße 55 

  

11-17/B 

(XVII-17/B) 

 1 

Ulmus laevis 

Flatter-Ulme 

 a) 110530 

b) 170 

c) 30 

 Seltenheit 

 Hegemeisterweg 

  

11-18/B 

(XVII-18/B) 

 2 

Ilex aquifolium 

Stechpalme 

 a) 110530 

b) 109 

c) 130 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Eginhardstraße 8 

  

11-19/B 

(XVII-19/B) 

 1 



Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110530 

b) 513 

c) 285 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Hauptstraße 3 

  

11-20/B 

(XVII-20/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110530 

b) 210 

c) 119 

 Schönheit 

 Stechlinstraße 24/Ehrlichstraße 55 

  

11-21/B 

(XVII-21/B) 

 1 

Populus tremula 

Zitter-Pappel 

 a) 110530 

b) 13 

c) 137 

 Schönheit 



 östliches Ufer Fennpfuhl 

  

11-22/B 

(XVII-22/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110530 

b) 14 

c) 1157 

 Schönheit 

 Franz-Jacob-Straße 16/18 

  

11-23/B 

(XVII-23/B) 

 2 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110530 

b) 609 

c) 13 

 Schönheit 

 Charlottenstraße 

Ecke Alfred-Kowalke-Straße 

  

11-24/B 

(XVII-24/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 



Platane – „Treskow- 

Platane” 

 a) 110530 

b) 609 

c) 28 

 landeskundliche 

Gründe 

 Alfred-Kowalke-Straße 29 

Schulhof 

  

11-25/B 

(XVII-25/B) 

 1 

Populus alba 

Silber-Pappel 

 a) 110530 

b) 910 

c) 25 

 Schönheit 

 südlich Allee der Kosmonauten 

am Marzahn-Hohenschönhauser-Grenzgraben 

  

11-26/B 

(XVII-26/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

 a) 110530 

b) 913 



c) 1068 

 Schönheit 

 Möllendorffstraße 34–42 

Gutspark 

  

11-27/B 

(XVII-27/B) 

 1 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110530 

b) 913 

c) 1068 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Möllendorffstraße 34-42 

Gutspark 

  

11-28/B 

(XVII-28/B) 

 1 

Populus alba 

Silber-Pappel 

 a) 110530 

b) 309 

c) 436 

 Schönheit 

 Römerweg 31–37 

  



11-29/B 

(XVII-29/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

 a) 110530 

b) 812 

c) 93 

 Schönheit 

 Fanningerstraße 23 

Gartenhof 

  

11-30/B 

(XVII-30/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110530 

b) 410 

c) 56 

 Schönheit 

 Upstallweg 

Osterwäldchen nördlicher Bereich 

  

11-31/B 

(XVII-31/B) 

 1 

Populus nigra 

Schwarz-Pappel 



 a) 110530 

b) 10 

c) 73 

 Schönheit 

 Ev. Krankenhaus 

Königin Elisabeth 

Herzberge 

  

(XVII-32/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

  

  

  

(XVII-33/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

  

  

  

11-32/B 

(XVII-34/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110530 

b) 609 



c) 67 

 Schönheit 

 Tierpark Berlin 

  

(XVII-35/B) 

(XVII-38/B) 

 2 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

  

  

  

(XVII-36/B) 

 1 

Platanus × acerifolia 

Platane 

  

  

  

11-33/B 

(XVII-37/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110530 

b) 509 

c) 110 

 Schönheit 

 Tierpark Berlin 



südöstlich Wisentgehege 

  

11-34/B 

(XVII-39/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110530 

b) 9 

c) 38 

 Seltenheit 

 Treskowallee 159 

Trabrennbahn Karlshorst 

Stallanlage 

  

11-35/B 

(XXII-1/B) 

 1 

Quercus petraea 

Trauben-Eiche 

 a) 110584 

b) 1 

c) 1235/10 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Waldgebiet am nördlichen Uferbereich des Malchower Sees nahe Naturlehrpfad 

  

11-36/B 

(XXII-2/B) 



 1 

Populus × canadensis 

Kanadische Pappel 

 a) 110580 

b) 1 

c) 6468/124 

 Schönheit 

 Malchower Weg 40–66 an der Privatstraße 9 westlich des Teiches 

  

11-37/B 

(XXII-3/B) 

 1 

Acer campestre 

Feld-Ahorn 

 a) 110580 

b) 6 

c) 45 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Orankesee-Park 

südöstlich des Sees 

  

11-38/B 

(XXII-4/B) 

 5 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110586 

b) 2 



c) 263/3 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Dorfstraße in Wartenberg 

südwestlich des Kirchhofs 

  

11-39/B 

(XXII-5/B) 

 1 

Tilia platyphyllos 

Sommer-Linde 

 a) 110586 

b) 2 

c) 71/3 

 Seltenheit 

 Dorfstraße Wartenberg 

  

 

Reinickendorf 

Lfd. 

Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 



 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

12-1/B 

(XX-1/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110071 

b) 2 

c) 2398/21 

 Schönheit 

 Flötnerweg, Grünanlage 

zwischen Nr. 22 und Nr. 24 

Wittenau 

  

12-2/B 

(XX-2/B) 

 3 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110071 

b) 1 

c) 9/14 

 Schönheit 

 Lange Enden, nahe Hermsdorfer Straße 

Wittenau 

  



12-3/B 

(XX-3/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Freiheitseiche” 

 a) 110065 

b) 2 

c) 148/3 

 landeskundliche Gründe 

 Freiheitsweg gegenüber Nr. 58 

  

12-4/B 

(XX-4/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110066 

b) 4 

c) 781/27 

 Schönheit 

 Almazeile 3 E, 3 F 

Tegelort 

  

12-5/B 

(XX-5/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Rosentreter-Eiche” 

 a) 110071 



b) 1 

c) 495 

 Schönheit 

Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Hermsdorfer Straße 10 

Wittenau 

  

12-6/B 

(XX-6/B) 

 1 

Acer pseudoplatanus 

Berg-Ahorn 

 a) 110068 

b) 1 

c) 590 

 Schönheit 

 Berliner Straße 

Ecke Almutstraße 

Hermsdorf 

  

12-7/B 

(XX-7/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche „Vierlingsbuche” 

 a) 110073 

b) 3 

c) 7/66 

 Eigenart 



 Kurt-Schumacher-Damm 12/16 

  

12-8/B 

(XX-8/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110071 

b) 2 

c) 1858/24 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Zwischen Im Wolfsgartenfeld und Elsenpfuhlstraße 

Wittenau 

  

12-9/B 

(XX-9/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110069 

b) 1 

c) 2551/12 

 Schönheit 

 Bondickstraße 24 

Waidmannslust 

  

12-10/B 

(XX-10/B) 



 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110074 

b) 1 

c) 430/27 

 Schönheit landeskundliche Gründe 

 Gabrielenstraße 49 

Tegel 

  

12-11/B 

(XX-11/B) 

 3 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110066 

b) 4 

c) 424 

 Schönheit 

 Friederikestraße 22 

Konradshöhe 

  

12-12/B 

(XX-12/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110067 

b) 4 



c) 1383/58 

 Schönheit 

 Am Priesterberg 14 

Frohnau 

  

12-13/B 

(XX-13/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110071 

b) 2 

c) 39/8 

 Schönheit 

 Taldorfer Weg, Höhe 

Einmündung 

Techowpromenade 

Wittenau 

  

12-14/B 

(XX-14/B) 

 3 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110068 

b) 2 

c) 289/4 

 Schönheit 

 Jagowstraße 31/Mühlenfeldstraße 40 



  

12-15/B 

(XX-15/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110068 

b) 2 

c) 508/4 

 Schönheit 

 Elsenbruchstraße 4 

Hermsdorf 

  

12-16/B 

(XX-16/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110068 

b) 2 

c) 507/4 

 Schönheit 

 Elsenbruchstraße 6 

Hermsdorf 

  

12-17/B 

(XX-17/B) 

 1 

Fagus sylvatica 



Rot-Buche 

 a) 110067 

b) 3 

c) 49/379 

 Schönheit 

Eigenart 

 Im Fischgrund 57 

Frohnau 

  

12-18/B 

(XX-18/B) 

 2 

Taxus baccata 

Gemeine Eibe 

 a) 110070 

b) 1 

c) 775 

 Schönheit 

(als Gruppe) 

 Alt-Tegel 39 

  

12-19/B 

(XX-19/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110067 

b) 3 

c) 55/253 



 Schönheit 

 Maximiliankorso 23 

Frohnau 

  

12-20/B 

(XX-20/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110068 

b) 1 

c) 83/5 

 Schönheit 

 Veltheimstraße 46 

Hermsdorf 

  

12-21/B 

(XX-21/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110067 

b) 3 

c) 49/310 

 Schönheit 

 Zerndorfer Weg, Höhe Rückseite 

Oranienburger Chaussee 14 

Frohnau 

  



12-22/B 

(XX-22/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110067 

b) 4 

c) 1014/57 

 Schönheit 

 Graneweg 6 

Frohnau 

  

12-23/B 

(XX-23/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110067 

b) 3 

c) 2617/49 

 Schönheit 

 Hofjägerallee 18 

Frohnau 

  

12-24/B 

(XX-24/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Dicke Marie” 



 a) 110073 

b) 4 

c) 135/16 

 Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Forst Tegel 

Jagen 74 

  

12-25/B 

(XX-25/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Humboldt-Eiche” 

 a) 110074 

b) 1 

c) 397/7 

 Seltenheit landeskundliche Gründe 

 Schloßpark Tegel 

  

12-26/B 

(XX-26/B) 

 1 

Fagus sylvatica ‚Purpurea’ 

Blut-Buche 

 a) 110068 

b) 1 

c) 853 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Am Pfingstberg 20 



Hermsdorf 

  

12-27/B 

(XX-27/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110069 

b) 14 

c) 266 

 Schönheit 

 Tonstichweg nahe Benekendorffstraße 

Lübars 

  

12-28/B 

(XX-28/B) 

 1 

Aesculus hippocastanum 

Balkan-Rosskastanie 

 a) 110065 

b) 3 

c) 76/28 

 Schönheit 

Eigenart 

 Mittelbruchzeile 24 

  

12-29/B 

(XX-29/B) 

 1 



Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110070 

b) 1 

c) 408 

 Schönheit 

 Moorweg Ecke Bonifaziusstraße 

Tegel 

  

12-30/B 

(XX-30/B) 

 1 

Quercus robur ‚Fastigiata’ 

Säulen-Eiche ‚Fastigiata’ 

 a) 110065 

b) 1 

c) 73/12 

 Schönheit 

Seltenheit 

 Scharnweberstraße 1–2 

Friedhof Dorotheenstadt III 

  

12-31/B 

(XX-31/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche „Eiche am Pilz” 

 a) 110067 

b) 3 



c) 43/1 

 Schönheit 

 Oranienburger 

Chaussee 

Ecke Schönfließer Straße 

Mittelinsel 

  

12-32/B 

(XX-32/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110073 

b) 5 

c) 320/2 

 Schönheit 

 Kneippstraße 7 

Hermsdorf 

  

12-33/B 

(XX-33/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110067 

b) 4 

c) 342 

 Schönheit 

 Speerweg 50 



Frohnau 

  

12-34/B 

(XX-34/B) 

 1 

Fagus sylvatica 

Rot-Buche 

 a) 110067 

b) 4 

c) 341 

 Schönheit 

 Neubrücker Straße 97 

Frohnau 

  

12-35/B 

(XX-35/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110071 

b) 1 

c) 73/11 

 Schönheit 

 Spießweg 

Höhe Am Klaußwerder Wittenau 

  

12-36/B 

(XX-36/B) 

 3 



Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110071 

b) 2 

c) 24/3 

 Schönheit 

(als Gruppe) 

 Am Nordgraben 

zwischen Im Wolfsgartenfeld und Elsenpfuhlstraße 

  

12-37/B 

(XX-37/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110069 

b) 1 

c) 19/48 

 Schönheit 

 Dianastraße 34 A 

Waidmannslust 

  

12-38/B 

(XX-38/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110068 

b) 1 



c) 2068/194 

 Schönheit 

 Melanchthonstraße 13 

Hermsdorf 

  

12-39/B 

(XX-39/B) 

 1 

Quercus robur 

Stiel-Eiche 

 a) 110066 

b) 3 

c) 3/15 

 Schönheit 

 In den Schifferbergen 

21 Heiligensee 

  

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

[1] Anlage 1 neu gef. mWv 9. 6. 1996 durch VO v. 10. 5. 1996 (GVBl. S. 185); neu gef. mWv 29. 6. 
1997 durch VO v. 12. 5. 1997 (GVBl. S. 321); neu gef. mWv 24. 1. 1999 durch VO vom 30. 11. 1998 
(GVBl. S. 14); neu gef. mWv 10. 2. 2002 durch VO vom 4. 12. 2001 (GVBl. S. 33). 

 

 

 

 

Normabkürzung Normtitel Verkündungsstand, letzte Änderung Normgeber  

[NatDenkmSchVO] [VO zum Schutz von Naturdenkmalen] Verkündungsstand: 09.07.2013 



in Kraft ab: 10.02.2002 BLN  

Anlage 2  

 

Mitte 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

1-1/F 

(III-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110003 

b) 4 

c) 161/1 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Gelände der Gartenarbeitsschule Scharnweberstraße 158/159 

  

1-2/F 

(III-2/F) 



 1 

Findling 

 a) 110003 

b) 18 

c) 1/4 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Volkspark Rehberge Transvaalstraße 

  

1-3/F 

(III-3/F) 

 1 

Findling 

 a) 110003 

b) 18 

c) 9/4 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Goethepark am Grillplatz 

  

1-4/F 

(III-4/F) 

 3 

Findling 

 a) 110003 

b) 61 

c) 1/3 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Humboldthain, 2 am künstlichen Wasserlauf an der Sternenkuppel, 1 am Humboldtdenkmal 

  

 



Friedrichshain – Kreuzberg 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

2-1/F 

(VI-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110006 

b) 5 

c) 72/12 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Mendelssohn-Bartholdy-Park 

  

2-2/F 

(VI-2/F) 

 1 

Findling 

 a) 110006 



b) 190 

c) 196/2 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Oranienstraße 124/125 

Ecke Alexandrinenstraße 

  

 

Pankow 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

3-1/F 

(XVIII-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110545 

b) 293 

c) 4006 

 naturgeschichtliche Gründe 



 Fließgraben 

südlich des Märchenweges 

  

3-2/F 

(XVIII-2/F) 

 1 

Findling 

 a) 110545 

b) 354 

c) 109 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Schräger Weg 

Ecke Am Kiebitzpfuhl 

  

3-3/F 

(XIX-1/F) 

 1 

Findling 

„Großer Stein” 

 a) 110560 

b) 100 

c) 70 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Bucher Straße 

  

 

Charlottenburg – Wilmersdorf 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 



 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

4-1/F 

(VII-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110007 

b) 8 

c) 581 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Lietzensee-Ufer Höhe Nr. 2 A 

  

4-2/F 

(VII-2/F) 

 1 

Findling 

 a) 110007 

b) 11 

c) 324 

 naturgeschichtliche 



Gründe 

 Sömmeringstraße 1 Grünanlage 

  

4-3/F 

(VII-3/F) 

 1 

Findling 

 a) 110007 

b) 5 

c) 425 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Savignyplatz 

Grünanlage, nördliche Seite 

  

4-4/F 

(VII-4/F) 

 1 Findling 

 a) 110007 

b) 4 

c) 1033 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Am Gehweg vor dem Schloß Charlottenburg 

  

4-5/F 

(VII-5/F) 

 1 

Findling 

 a) 110007 

b) 17 



c) 380 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Grünfläche am südlichen Ausgang des U-Bahnhofs Ruhleben 

  

4-6/F 

(VII-6/F) 

 2 

Findling 

 a) 110007 

b) 17 

c) 160 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Murellenschlucht 

  

4-7/F 

(IX-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110031 

b) 11 

c) 3/23 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Robert-Stolz-Anlage 

Höhe Waldmeisterstraße 9 

  

4-8/F 

(IX-2/F) 

 1 

Findling 



 a) 110031 

b) 6 

c) 847/6 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Forst Grunewald 

Jagen 10 

  

4-9/F 

(IX-3/F) 

 1 

Findling 

 a) 110031 

b) 6 

c) 82 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Forst Grunewald 

Jagen 20 

  

4-10/F 

(IX-4/F) 

 1 

Findling 

 a) 110031 

b) 1 

c) 238/29 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Forst Grunewald 

Revierförsterei Eichkamp vor dem Forsthaus 

  



 

Spandau 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

5-1/F 

(VIII-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110012 

b) 4 

c) 158 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Krankenhaus Hohengatow am Haus Nr. 2 

  

5-2/F 

(VIII-2/F) 

 1 

Findling 



 a) 110010 

b) 24 

c) 9/56 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Bauhof Sophienwerder 

  

5-3/F 

(VIII-3/F) 

 1 

Findling 

 a) 110012 

b) 3 

c) 484 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Grünanlage westlich des Rothenbücher Wegs 

  

5-4/F 

(VIII-4/F) 

 1 

Findling 

 a) 110012 

b) 3 

c) 475 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Wendehammer Straße am Berghang 

  

5-5/F 

(VIII-5/F) 

 1 



Findling 

 a) 110014 

b) 943 

c) 279 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Gottfried-Arnold-Weg 10 

Schilfdachkapelle 

  

5-6/F 

(VIII-6/F) 

 1 

Findling 

 a) 110012 

b) 3 

c) 458 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Alt-Gatow 52 

Kindertagesstätte 

  

5-7/F 

(VIII-7/F) 

 1 

Findling 

 a) 110010 

b) 24 

c) 9/9 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Sophienwerder Weg 6–10 

Bauhof 



  

 

Steglitz – Zehlendorf 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

  

  

6-1/F 

(XII-1/F) 

 2 

Findling 

 a) 110051 

b) 1 

c) 168/32 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Gemeindepark Lankwitz am Fuß der Rodelbahn nahe Beselerstraße 

  

6-2/F 



(XII-2/F) 

 1 

Findling 

 a) 110050 

b) 2 

c) 2150 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Am Fichtenberg 16 

  

6-3/F 

(X-1/F) 

 1 

Findling 

„Thielstein” 

 a) 110036 

b) 15 

c) 2/2 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Thielpark 

Im schwarzen Grund 

  

 

Tempelhof – Schöneberg 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 



 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

  

  

7-1/F 

(XIII-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110055 

b) 2 

c) 395 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Bosepark 

nahe Friedrich-Franz-Straße 

Ecke Bosestraße 

  

7-2/F 

(XIII-2/F) 

 1 

Findling 

 a) 110058 

b) 1 

c) 147/1 

 naturgeschichtliche Gründe 



 Alt-Lichtenrade Dorfaue 

  

7-3/F 

(XIII-3/F) 

 1 

Findling 

 a) 110058 

b) 1 

c) 144/197 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Ekensunder Platz/Barnetstraße 

Ecke Rotenkruger Weg 

Lichtenrade 

  

7-4/F 

(XIII-4/F) 

 1 

Findling 

 a) 110058 

b) 4 

c) 16/11 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Maffeistraße 36/38 

Marienfelde 

  

7-5/F 

(XIII-5/F) 

 1 

Findling 



 a) 110058 

b) 1 

c) 5250/144 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Lessingplatz/Neanderstraße 

Ecke Geibelstraße 

  

7-6/F 

(XI-1/F) 

 2 

Findling 

 a) 110045 

b) 71 

c) 9/1 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Spielplatz auf dem Alboinplatz 

  

7-7/F 

(XI-2/F) 

 2 

Findling 

 a) 110045 

b) 57 

c) 66/1 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Spielplatz Torgauer Straße 3–6 

  

7-8/F 

(XI-3/F) 



 1 

Findling 

 a) 110045 

b) 78 

c) 55/57 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Sportplatz Vorarlberger Damm 

straßenseitige Grundstücksgrenze 

  

7-9/F 

(XI-4/F) 

 1 

Findling 

 a) 110045 

b) 78 

c) 55/56 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Vorarlberger Damm 33 am Spielplatz, unmittelbar hinter dem Sportplatz 

  

7-10/F 

(XI-5/F) 

 1 

Findling 

 a) 110045 

b) 82 

c) 53/12 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Schulhof Welserstraße 16–22 

  



7-11/F 

(XI-6/F) 

 1 

Findling 

 a) 110045 

b) 32 

c) 2/5 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Heinrich-Lassen-Park am kleinen Spielplatz 

  

 

Neukölln 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

  

  

8-1/F 

(XIV-1/F) 



 1 

Findling 

 a) 110061 

b) 211 

c) 48 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Akazienwäldchen zwischen Blaschkoallee und Onkel-Bräsig-Straße 

  

8-2/F 

(XIV-2/F) 

 1 

Findling 

 a) 110061 

b) 223 

c) 7/52 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Fritz-Reuter-Allee 60 m südöstlich der Hephata-Kirche 

  

8-3/F 

(XIV-3/F) 

 1 

Findling 

 a) 110063 

b) 430 

c) 34/2 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Waltersdorfer Chaussee am Röthepfuhl, Rudow 

  

8-4/F 



(XIV-4/F) 

 1 

Findling 

 a) 110063 

b) 424 

c) 233/4 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Waltersdorfer Chaussee Höhe Ecke Groß-Ziethener-Chaussee Rudow 

  

8-5/F 

(XIV-5/F) 

 1 

Findling 

 a) 110061 

b) 211 

c) 61 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Im Ehrenhain westlich Onkel-Bräsig-Straße 

  

 

Treptow – Köpenick 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 

 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 



Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

9-1/F 

(XV-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110504 

b) 12 

c) 129 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Normannenstraße 7 

  

9-2/F 

(XV-2/F) 

 2 

Findling 

 a) 110504 

b) 3 

c) 33/36 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Sachsenstraße 11 

  

 

Reinickendorf 

Lfd. Nr. 

 Naturdenkmal 



 Schutzzweck 

 Hinweise zum Standort 

  

 

 Anzahl 

Art 

Name 

 a) Gemarkung 

b) Flur 

c) Flurstück 

  

  

  

12-1/F 

(XX-1/F) 

 1 

Findling 

 a) 110071 

b) 2 

c) 39/8 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Grünanlage gegenüber Rathaus Reinickendorf 

  

12-2/F 

(XX-2/F) 

 1 

Findling 

 a) 110069 

b) 1 



c) 2020/13 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Waidmannsluster Damm 

Ecke Dianastraße 

  

12-3/F 

(XX-3/F) 

(XX-4/F) 

(XX-5/F) 

 3 

Findling 

 a) 110074 

b) 3 

c) 36/1 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Grünanlage am Borsigdamm 

Tegel 

  

12-4/F 

(XX-6/F) 

 3 

Findling 

 a) 110069 

b) 1 

c) 508 

 naturgeschichtliche 

Gründe 

 Steinbergpark 

nordöstlich des Sees Waidmannslust 



  

12-5/F 

(XX-7/F) 

 1 

Findling 

 a) 110069 

b) 10 

c) 10 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Dorfaue in Lübars 

  

12-6/F 

(XX-8/F) 

 1 

Findling 

 a) 110067 

b) 3 

c) 646/55 

 naturgeschichtliche 

Gründe 

 Maximiliankorso 

Ecke Hainbuchenstraße Frohnau 

  

12-7/F 

(XX-9/F) 

 1 

Findling 

 a) 110069 

b) 15 



c) 21/1 

 naturgeschichtliche Gründe 

 Am Vierrutenberg 10 Vorgarten 

Lübars 

  

 

 

 

 


